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Poštnina plačana v gotovini 
Številka 50 

Kolektiv valjarne 1300 
izpolnil letni plan 

V ponedeljek, 6. decembra, 
ob 14. uri je delovni kolek­
tiv valjarne 1300 na Javor-
niku izpolnil letni plan go­
tove robe — 45.000 ton. Raču­
najo, da bodo ob normalnih 
delovnih pogojih do konca le­
tošnjega leta plan presegli za 
nadaljnjih 6% in v tem pri­
meru izdelali okrog 48.000 
ton. Toliko pločevine so izde­
lal i tudi lani ~in kaže, da se 
bodo ob 6 % povečanju pro­
izvodnje približali lanskolet­
ni proizvodnji, ali pa jo celo 
presegli. 

Predvidevajo, da bodo iz ­
polnili tudi plan finančne re­
alizacije in ga morda celo 
presegli. Za razliko od prejš­
njih let naj bi letos do kon­
ca leta izdelali 50% dinamo 
pločevine več kot lani. Post 
dobno je tudi s proizvodnjo 
ostalih kvalitet> kot na pr i ­
mer OL 2 spec. za žage. 

Pri pocinkani pločevini bo 
dosežen plan z 90 % kljub te­
mu, da so osem mesecev 
obratovali samo na dve iz ­
meni zaradi pomanjkanja de­
lavcev. 

Med uspehe je treba pr i ­
šteti tudi večjo storilnost de­
la. V primerjavi z lanskim 
letom se je storilnost dela v 
kg/h/moža povečala na vseh 
delovnih mestih ter delovnih 
skupinah. V zadnjem času je 

k doseženim uspehom pripo­
mogel tudi akcijski program, 
k i ga v valjarni 1300 uspešno 
izpolnjujejo. Delovni kolektiv 
valjarne 1300 se zaveda izred­
nega pomena, k i ga ima ak­
cijski program v njihovi de­
lovni enoti in so od oktobra 
do novembra zmanjšali izmet 
na progi kar za 9 %. To je 
že kar lep uspeh. Tudi pri 
zadnjem valjanju trafo plo­
čevine so dosegli pomemben 
uspeh, ker je bil dosežen iz­
redno dober izplen. Zaradi 
tega so nagradili 14 svojih 
sodelavcev, k i delajo na 
ključnih mestih in imajo za 
doseženi uspeh največ zaslug. 

Obratovodja valjarne 1300 
nam je povedal nekaj besed 
tudi o letošnjem izvozu po­
cinkane pločevine. Izvoz v 
primerjavi s prejšnjim letom 
lepo napreduje, sedaj pa že 

-pripravljajo večje količine • 
pocinkane pločevine za izvoz 
v Kambodžo in Kolumbijo. 
Sicer pa izvažajo pločevino 
v Zahodno Nemčijo. Stalna 
skrb zaposlenih sodelavcev je 
bila v letošnjem letu name­
njena kvalitetni izdelavi plo­
čevine. Da je to res, lahko 
v ilustracijo posredujemo po­
datek ,da v letu 1965 skoraj 
niso imeli reklamacij za plo­
čevino, k i eo jo izvozili. 

-or 

Tudi sodelavci v šamotarni že delajo za prihodnje leto. Letošnji plan so izpolnili 25. XI. 

V četrtek, 25. novembra, so v DE šamotama izpolnili koli-
činsko letni načrt. Res je, da je bil načrt količinsko proti 
letu 1964 zmanjšan in to zaradi spremenjenega programa s 
tem, da so na račun večje proizvodnje dinas opeke, ki jo v 
glavnem uporabljajo za zidavo obokov za električne peči, iz-
delali manj samotnih opek. Vendar to zmanjšanje količine 
ne zmanjšuje uspeha delovne enote, saj je kolektiv uspel 
z izboljšano organizacijo dela, s skrajšanjem zastojev, iz-
boljševanjem izkoriščenj a strojnih^ kapacitet in z uspešnim 
izvajanjem akcijskega programa povečati produktivnogst kar 
za 10 kg/h na moža in je s to produktivnostjo daleč nad 
produktivnostjo., ostalih jugoslovanskih proizvajalcev. Lahko 
"se primerja z ostalimi proizvajalci v drugih socialističnih 
državah in zapadnoevropskih državah. 

V sredo, 8. decembra, ob 12. uri je dobila martinar-
na in seveda tudi električna peč kisik iz nove kiskarne.-
Takrat šo namreč priključili 12 atm. kisikov vod na 
obstoječe kisikovo omrežje v martinarni in na elektro-
peči. Tako bodo imeli v martinarni v prihodnje dovolj 
kisika za rafiinacijo jekla, ko bodo prepihali vse omrež­
je, pa ga bodo lahko uporabljali tudi za poživitev pla­
mena. 

Letni plan končnih izdelkov so v valjarni 1300 izpolnili 6. decembra 

Bela. Kljub obveznostim, k i 
j ih je imela enota do red­
nih naročnikov ,so to ob­
veznost uspešno izpolnili in 
se tako uvrstili, vsaj v ma­
lem, med graditelje nove va­
ljarne Bela. 

V kvalitetnem pogledu lah­
ko prištevamo izdelke šamo-
tarne med najboljše v naši 
državi, ne glede na to, da od 
časa do časa pride do dolo­
čenih reklamacij s strani po­
trošnikov, k i pa so več ali 
manj posledica nekvalitetnih 
surovin. 

Po poročilu in izjavah Me­
talurškega inštituta v Ljub­
ljani je kvaliteta kanalske 
opeke ,pcnovčne opeke, spe­
cialnih izdelkov, posebno pa 
dinas opeke izredno dobra in 
na evropski ravni. 

Med letom so v samotami 
tudi dobili ponudbo neke za-
hodnonemške tovarne za pro­
izvodnjo plavžev, da bi izde­
lali okrog 300 ton specialnih 
samotnih izdelkov. Zal so mo­
rali to izredno ugodno po­
nudbo zaradi preobremenje­

nosti z naročili za lastne po­
trebe zavrniti. 

Tudi za naslednje leto ja 
dobila samotama že ponud­
bo za izdelavo 250 ton spe­
cialne opeke za novo termo-
elektrarno v Trbovljah, ven­
dar naročilo še ni prevzeto^ 
ker še ni podatkov, koliko 
bomo potrebovali samotnih in 
dinas izdelkov za lastne po­
trebe. 

Vso "problematiko glede 
proizvodnje predelovalnih 
stroškov, delu komisij, var­
nosti pri delu, probleme vzdr­
ževanja, izvajanje akcijske­
ga programa so obravnavali 
na 20 rednih sejah delavske­
ga sveta DE in treh izrednih 
sejah, na katerih so sprejeli 
številne ukrepe in z njimi 
uspešno pomagali izpolnje­
vati družbene obveznosti, i z ­
boljšati disciplino, povečati 
varnost pri delu, povečati 
produktivnost in prihranke 
na materialu. 

Ob 20. obletnici naše socia­
listične države, ob uspešni 
izpolnitvi letnega načrta i n 
ob 30-letnici pričetka del v 
sedanji samotami je delavski 
svet na predlog Z K skupaj s 
sindikalno organizacijo pova­
bil na ogled obrata in razgo­
vor vse upokojence od leta 
1952 naprej, k i so bili upo­
kojeni kot člani DE šamo-
tame. 

V prijetnem razgovoru po 
pozdravu predsednika sindi­
kalnega odbora, sekretarja 

(naualj. na 2. strani) 

V torek, malo pred 12. 
uro je v jeklovleku iz­
bruhnil požar. Vnelo se je 
kalilno olje in plamen ;e 
kmalu zajel tudi strešno 
konstrukcijo. Le požrtvo­
valnosti sodelavcev iz je-
klovleka, k i so ogenj sko­
raj popolnoma ;cs""sili še 
prtd prihodor*- gasilce^--
se moramo zr-hvaliti, da nI 
naš kolektiv utrpel več-
milijonske škode. . 

ŽELEZAR 

Šamotarna med najboljšimi 

Med letom je delovna eno­
ta prevzela tudi precejšnje 
obveznosti s tem, da je pre­

vzela v izdelavo določeno ko­
ličino specialne rekuperator-
ske opeke za novo valjarno 

Požar v 
jeklovleku 

Kisik za martinarno 



Proizvodnja v novembru 

V soboto, 27. novembra, je bila v zgornjih prostorih Ka-
zine majhna svečanost, na kateri je direktor železarne inž. 
Matevž Hafner izročil visoka odlkovanja nekaterim članom 
naše delovne skupnosti. Odlikovani so bili: inž. MATEVŽ HAF-
NER z ordenom za vojne zasluge z zlatim mečem, BOGOMIL 
HOMOVEC z enakim odlikovanjem, BERTI BRUN, dr. inž. 
MARIN GABROVŠEK, JOŽE VILMAN in ANTON DEžMAN 
pa so bili odlikovani z ordenom za vojne zasluge s srebrnim 
mečem. 

Železarna Jesenice je v no­
vembru izpolnila operativni 
plan skupne proizvodnje s 
111,2%. Tudi plan blagovne 
proizvodnje smo presegli in 
sicer za 4,2 %. Finančno smo 
bi l i v novembru le malo pod 
planom, medtem ko je plan 
izvoza potekal normalno. 

V talilnicah so presegli ope­
rativni plan skupne proizvod­
nje za 10,6 %• V tej enoti sa­
mo livarna ni izpolnila pred­
pisanega načrta. Plavž je imel 
nekoliko slabšo proizvodnjo 
kakor v oktobru in sicer za­
radi slabše klasirane rude 
ter zaradi pražilne peči 1, k i 
suši limonit in do 24. novem-

15. s e ja u p r a v n e g a odbora 
Na 15. redni seji upravnega odbora, ki je bila neposredno 
pred praznikom, so člani reševali predvsem tekoča vprašanja. 
Izmed številnih vprašanj, ki so jih na tej seji rešili, želimo 
naše bralce seznaniti z najvažnejšimi: 

1. Po pooblastilu delavske­
ga sveta železarne je upravni 
odbor sklepal o prepustitvi 
strojev za izdelavo vzmeti 
»Žični« iz Celja oziroma do­
mačemu ZINOS. Upravni 
odbor se je odločil, da stroje 
odstopi »Žični« iz Celja, ker 
nam ta nudi za te stroje mo­
deren stroj za pakiranje, k i 
ga pri nas, z ozirom na vse 
večje zahteve kupcev, pred­
vsem inozemskih, že nujno 
potrebujemo, nimamo pa zato 
potrebnih deviznih niti d i ­
narskih sredstev. Zavod za 
zaposlovanje invalidov (ZI­
NOS) bi po kalkulaciji, k i so 
jo pripravili naši ekonomisti, 
v najboljšem primeru lahko 
prodajal vzmeti po 239,34 din 
za kg, kar jim da le 1,94 din 
dobička pri kg oziroma 0,8 %. 
To pa je izredno malo, po­
sebno če vemo ,da je per­
spektiva pohištvenih vzmeti 
zaradi vse večjega uveljavlja­
nja jogi blazin in šlarafije 
zelo dvomljiva. Na seji 
upravnega odbora so menili; 
da bi s tem, če bi odstopili 
stroje za izdelovanje pohišt­
venih vzmeti podjetju ZI­
NOS, temu zavodu več ško­
dovali kot koristili. 

Člani upravnega odbora se 
dobro zavedajo, da je Zavo­
du za zaposlovanje invalidov 
treba pomagati posebno zato, 

ker zaposluje invalide in 
žene. Zato so naročili upra­
vi , da j im nudi vso pomoč, 
pri nabavi materiala. V pr i ­
merih, ko bomo zaradi re­
konstrukcije železarne od­
stranjevali nekatere stroje, 
bo imel ta zavod prioriteto, 
seveda če bodo t i stroji za 
zavod rentabilni. 

2. Glede kriterijev za od­
mero letnih dopustov v letu 
1966, skladno z novim zako­
nom o delovnih razmerjih, je 
upravni odbor sklenil: 

— v letu 1966 ostanejo za 
odmero dopustov kriteriji isti 
kot do sedaj. 

— letni dopust v letu 1966 
bomo lahko izkoristili le po 
sprejetem programu, tako da 
vsak po svoji odločitvi lah­
ko izkoristi le 14 dni dopusta, 
ostalo pa mu bo določila de­
lovna enota. Pr i tem se mo­
ra delovna enota obvezati, da 
bo delavca obvestila najmanj 
30 dni prej, kdaj mora dopust 
nastopiti. Enako velja za de­
lavca, k i mora prav tako naj­
manj 30 dni prej obvestiti 
delovno enoto, kdaj želi na 
dopust (14 dni); 

— do 1. septembra 1966 mo­
ra kadrovska služba proučiti 
in uskladiti merilo za odme­
ro dopustov v letu 1967 na 
osnovi temeljnega zakona o 
delovnih razmerjih in do ta­

krat predložiti tudi ustrezen 
predlog. 

3. Na seji so člani razprav­
ljali tudi o uporabi sredstev, 
prihranjenih na račun bolo-' 
vanj do 30 dni, k i jih lahko 
delovne enote uporabijo za 
izboljšanje delovnih pogojev, 
za preventivne zdravstvene 
ukrepe in morda za rekre­
acijo svojih članov. Ugotovili 
so, da v nekaterih delovnih 
enotah niso tako ravnali in 
so ta sredstva uporabili za 
zabavne izlete pod firmo re­
kreacije, kar ni skladno z na­
vodili o izkoriščanju teh pri­
hrankov. Zato je upravni od­
bor naročil gespodarsko-ra-
čunskemu sektorju, da raču­
nov iz tega naslova za razne 
prevoze, za hrano in za p i ­
jačo ne prizna in morajo po­
rabljena sredstva te delov­
ne enote povrniti iz svoje 
mase osebnih dohodkov. 

Upravni odbor še enkrat 
opozarja delovne enote, da 
naj sredstva, prihranjena pr i 
bolovanju do 30 dni, upora­
bijo tako kot je določeno, da 
bi lahko s tem v prihodnje 
pridobili še več sredstev. 

V nadaljevanju seje so 
razpravljali še o nekaterih 
vprašanjih, rešili so tudi ne­
kaj prošenj. Največ teh vpra--
šanj je takšnih, da mora o 
njih končno sklepati delav­
ski svet železarne. Zato bo­
mo o teh sMepih poročali, ko 
bo o njih sklepal delavski 
svet železarn e. 

bra zaradi okvare električne­
ga motorja na vetrilu ni ob­
ratovala. Martinarna je le en 
teden obratovala s 6 pečmi 
sicer pa s petimi pečmi. Elek­
trična peč (ASEA) ni obra­
tovala 258 ur in to zaradi 
redukcije električne energije. 
Opekarna je delala normalno. 

V valjarnah so operativni 
plan skupne proizvodnje pre­
segli za 13 %. V tej enoti sa­

mo valjarna 2400 ni izpolnila 
plana in to zaradi popravila 
potisne in krožne peči in ve­
like medfazne proizvodnje, ki. 
znaša trenutno 3.000 ton. Tež4 
ka proga je dnevni plan pro£ 
izvodnje imela vedno preko 
500 ton. Na srednji progi so 
proti koncu meseca valjali 
tračno železo kvalitete dinamo 
in trafo za hladno valjamo. 
Žična valjarna je obratovala 
zelo dobro in to delno na 
račun dobrega vložka iz mar-
tinarne. Valjali so tudi kvali­
tetno žico. Valjarna 1300 je 
tudi obratovala zelo dobro. 
Proti koncu meseca so valjali 
pločevino širokega formata. 
Jeklovlek je obratoval zelo 
dobro, zaradi dobre preskrbe 
z vložkom. Nova vlečna linija 
na Beli je izdelala v novem­
bru 245 ton vlečenega jekla. 

V predelovalnih obratih so 
presegli operativni plan skup­
ne prizvodnje za 7%. V tej 
enoti edino žebljarna ni iz­
polnila predpisanega načrta 
in to pri žebljih, k i so ostali 
na zalogi za izvoz. Cevarna 
je s 1. decembrom prenehala 
obratovati na velikih agrega­
tih. Cevi iz železarne Sisak 
je pocinkala 364 ton. Ostali 
obrati so operativni plan 
presegli in je obratovanje po­
tekalo normalno. 

Nameščeni filtri pri 
ASEA električni peči 
so se dobro obnesli 
V začetku avgusta smo pri 

ASEA električni peči names­
tili vodne filtre za hladilno 
vodo. 

Že pri starih pečeh smo 
imeli s hladilno vodo za razne 
z vodo hlajene elemente in 
hidravliko peči precej težav. 
Za to uporabljamo savsko 
vodo, ker pitne ni dovolj. 
Posebno neugodno je v času 
večjih padavin, ker ta voda 
vsebuje mnogo nečistoče, 
predvsem mivke in Ustja in 
se cevovodi zamašijo. Zaradi 
tega je prišlo večkrat do 
eksplozij pri z vodo hlaje­
nih elementih. 

Pri novi ASEA . električni 
peči bi to pomenilo znatno 
večjo škodo, obseg naprav 
je mnogo večji, poraba hla­
dilne vode 1200 1 na minuto 
in pri slabih vremenskih po­
gojih bi prišlo do večjih 
okvar, ali pa bi peč morali 
pogosto ustaviti. 

Z ozirom na te nevšečno­
sti se je pokazala nujna po­
treba, da se voda na ASEA 
peči filtrira. Tovarna ce­
menta v Anhovem je že u-
porabljala take filtre. Tam 
smo jih dobili tudi mi. Pri 
teh filtrih je posebno ugod-

Z A H V A L A 
Podpisani Valentin Kejžar 

se najlepše zahvaljujem Iz­
vršnemu odboru sindikalne 
organizacije Železarne Jese­
nice za denarno pomoč v času 
moje bolezni. 

Valentin Kejžar 

no, da ni treba vložkov či­
stiti oziroma demontirati, 
ampak z obratno preusme­
ritvijo vode se filtri čistijo 
sami. To izplakovanje traja 
po 10 minut običajno en­
krat tedensko, v primerih 
nečiste vode pa večkrat. 

Z namestitvijo omenjenih 
filtrov smo varno in nor­
malno obratovali tudi ob 
največjih poplavah, kar se 
pri dosedanjem obratovanju 
peči bogato poplača. 

Marjan Mrak 

(nadaljevanje s 1. strani) 
Z K , kratkem opisu razvoja in 
o perspektivah obrata, k i ga 
je podal tovariš obratovodja, 
se je za pozdrav in povabilo 
zahvalil Anton Ručigaj. Sle­
herni upokojenec in nekateri 
aktivni politični delavci so 
prejeli knjigo »Vstaja jugo­
slovanskih narodov v letu 
1941«. Iz razgovora z upoko­
jenimi sodelavci lahko po­
vzamemo, da bi taka srečanja 
morala biti, če ne vsako le­
to, pa vsaj na krajše raz­
dobje, kakor je bilo to. 

K temu izrednemu uspehu 
čestitamo delovni skupnosti 
šamotarne z željo, da bi tudi 
v prihodnje dosegali take de­
lovne uspehe! 

t aR 
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Novi odlikovanci 

Ekonomska enota Izpolnitev operativnega plana 

plavž 109 
martinarna 1132 
elektropeč 103,1 
livarne 95,8 
opekarna 112,6 
TALILNICE 110,6 
težka proga 116,1 
srednja m lahke proge 145,1 
žična valjama 109,1 
valjarna 2400 96,3 
valjama 1300 116,6 
jeklovlek 101,9 
VALJARNE 113 
hladna valjarna 118,2 
žičarna 104,8 
žebljarna 98,3 
cevarna 135,9 
elektrodni oddelek 104,4 
PREDELOVALNI OBRATI 107 

ŽELEZARNA 111,2 

Šamotarna 
med 

najboljšimi 



Poškodbe pri delu 

Zahvala kolektiva premogovnika Kakanj naši delovni skupnosti za pomoč in sočustvovanje 
ob težki nesreči, ki je 7. junija letos prizadela ta kolektiv. 

TALILNICE 
Plavž 
Tomislav Smolic, delavec na 

livnem polju, je drezal z že­
leznim drogom po odvodnem 
žlebu za tekočo žlindro pri 
granuliranju. Ker je prišlo 
nekaj železa v vodo, je na­
stala eksplozija in imenova­
nega je opeklo na oko. 

Dobrivoj Aleksič, vrtalec, 
je hotel spraviti kamen skozi 
odprtino rešetke. Pri tem se 
je spotaknil in si poškodoval 
glavo, koleno in hrbet. 

Husein Celebič, čistilec va­
gonov, je nesel zobato kolo 
po stopnicah. Pri tem mu je 
padlo na nogo in mu poško­
dovalo palec desne noge. 

Martinarna 
Janez Justin, flemar, je šel 

mimo vlivališča v času litja; 
pri tem je jeklo brizgnilo in 
ga opeklo na peto leve noge. 

Jože Grubar, nakladalec 
* starega železa, je nakladal 

staro železo; pri tem je padel 
kos železa z magneta, se od­
bil in mu-poškodoval brado. 

Milan Tučan, škarjevec, je 
rezal debelejši kos železa; pri 
tem mu je priletel drobec v 
oko in ga opekel. 

Alojz Merlin, pomočnik či­
stilca preboda, je zapenjal 
vroče ingote in se pri tem 
opekel na levo nogo, ker ni 
hotel nositi azbestnih gamaš. 

Franc Knaus, jamski po­
močnik, se je pri delu po­
škodoval z železnim pokrovč­
kom na palec desne roke. 

Elektropeč 
Avgust Najžar, jamski po­

močnik, je zapel štiriosni va­
gon z žerjavom, da bi ga 
umaknil. Pr i tem so klešče 
s katerimi je bil zapet vagon, 
spodletele in udarile poško­
dovanca na mezinec desne ro­
ke. 

Mirko Jereb, pomočnik ta-
lilca, je z železnim drogom 
drezar v peč, pri tem je ne­
nadoma bruhnil iz peči pla­
men in opekel poškodovanca 
na roko. 
- Asim Dizdarevič", jamski 

pomočnik, je zapenjal kokile 
v livni jami. žerjavovodja je 
prehitro dvignil, tako da so 
verige poškodovale imenova­
nemu palec desne roke. 

Suljo Gorinjac, jamski po­
močnik, je zapenjal v livni 
jami kokile. Pri tem mu je 
spodrsnilo, padel je in si po­
škodoval levo nogo v glež­
nju ter opekel stegno desne 
noge. 

Livarne 
Marjan Pristov, livar — 

kalupar, je livarsko varil va­
lje in si pri tem, ker mu je 
tekoče železo zažgalo delovno 
obleko, opekel levo nogo pod 
kolenom. 

VALJARNE 
Javornik I 
Gabriel Munih, skladiščnik, 

je snemal kolo s samokolni-
ce in z dletom sekal vijak, 
od katerega je odletel dro­
bec v desno oko ter mu ga 
lažje ranil. 

Ludvik Peternel, pomočnik 
pri progi, je urejeval' kva­
dratno železo. Valjanec, k i je 
tedaj prišel po odvodnem ko­
ritu, ga je zadel v stegno des­
ne noge in ga opekel. 

Miha Svetina, I. valjavec, 
je zapiral ključ. Ker je vijak 
popustil, je teža ključa^pre-
vrnila ponesrečenca, ki je pa­
del z dvižne mize v jamo in 
si poškodoval levo roko in 
nogo. 

Slobodan Mitrovič, brusač, 
je vlekel gredico iz kupa. Pri 
tem mu je druga gredica 
padla na desno roko in mu 
poškodovala tretji prst. 

Slavku Klemenu, valjavcu 
na -predprogi, je pri vtiku 
gredice odletela škaja v levo 
oko in mu ga lažje opekla. 

Valjarna 2400 
Azif Sulja, pomožni dela­

vec, se je pri obrezovanju 
plošč na krožnih škarjah 
udaril na levo roko in si po­
škodoval dya prsta. 

Marjan Valentinčič, valja­
vec, je nastavljal odvodke. 
Pr i tem mu je spodnji drog 
spodrsnil in mu poškodoval 
lažje palec na desni roki. 

Valjarna 1300 
Marko Krivec, II. zračilec, 

se je pri trganju plošče, ko 
mu je zdrsnila iz rok, urezal 
skozi usnjeni ščitnik na za­
pestje leve roke. 

Alojzij Pavlčn, III. pocin-
kovalec, si je pri vlaganju 
pločevine v pocinkovalno 
kad, ker je cink brizgal, laž­
je opekel levo oko. 

Ostoja Sobota, zračilec, je 
p r i pripravljanju mize za zra­
čenje premikal stojalo, ki mu 
je zdrsnilo iz rok in poškodo­
valo desno nogo. 

Žična valjarna 
Ludvik Pavlovič, pomočnik 

pri progi, je z žerjavom zape­
njal ploščo z a prekritje valjč-
nic. Plošča se je odpela in 
padla poškodovancu na peto 
leve noge. 

Anton Ritmanič, zaklada-
lec n a potisnem stroju, si je 
p r i uravnavanju gredice lažje 
poškodoval desno nogo. 

Matija š ranc , II. zankar, 
si je pr i navijanju izmečka 
ko ga je zanka potegnila v 
zankarski kanal, lažje poško­
doval levo ramo. 

Hasana Terziča, odnašalca 
žice, je pri nakladanju žica 
oplazila po desnem, ušesu. 

Štefan Dolinšek, valjavec, 
je z drogom odrinil dleto, v 
katerega se je zataknila gre­
dica, k i ga je oplazila po des­
ni nogi in mu jo opekla. 

Anton Klemenčlč, koksar, 
je nastopil 3. decembra svo­
jo redno dnino na popoldan­
ski izmeni v skladišču koksa. 
Delovodja Bregant mu je od­
redil delo pri premičnih tra­
kovih. Paziti je moral na dva 
premična trakova, da ne bi 
prišlo do nepotrebnih zasto­
jev zaradi neugodnih vremen­
skih razmer. < 

Razkladanje koksa je pote­
kalo v redu. Ob 15.15 pa so 
razkladalci koksa in čistilec 
trakov zaslišali klic: »Stoj!« 
Začudeno so se spogledali, 
kaj to pomeni. Pogledali so 
proti sodelavcu Klemenčiču, 
<ki je dal znak za zaustavitev 
traku in presenečeni ugoto­
vili, da je stal ob zakurjenem 
košu brez desne roke nad 
komolcem. Takoj so prihiteli 
k njemu, da bi mu nudili po­
moč. Vprašali so ga, kako je 
prišlo do tako hude poškod­
be, toda Klemenčič je odki­
mal z glavo in dejal: »Sam 
ne vem.« Svoje sodelavce je 
prosil še za prižgano cigareto 
nato pa so prišli reševalci in 
ga odpeljali. 

Pri raziskovanju vzrokov 
poškodbe je bilo ugotovljeno, 
da je bil stabilni trak pred­
pisano zaščiten, da pa v tre­
nutku poškodbe zaščita ni 
bila na mestu. Komisija tudi 

ni mogla ugotoviti, ikdo je 
odstranil zaščitno pločevino 
in kaj je poškodovanec dc/al 
imel odrejeno delovno mesto 
pri premičnih trakovih. Či-
pri stabilnem traku, ker je 
ščenje stabilnega transportne­
ga traku pa tudi ni bilo rje-
govo delo, kajti to delo je 

izredno važno, kajti zaveda­
ti se moramo, da bomo lah­
ko prodajali na tržišču le 
kvalitetne izdelke. 

Razen že omenjenega stro­
kovnega . filma so predvajali 
še dva kratka filma in sicer 
barvni film »Sahara« ter 
sovjetski dokumentarni film. 
Film so si ogledali vsi vodil­
ni uslužbenci obrata na čelu 

opravljal čistilec trakov. Res­
nica je ena, spet imamo v 
železarni delovnega invalida 
več, to pa ni bilo potreb* 
no. Poškodovani Anton Kle­
menčič je star šele 33 let, v 
železarni pa je zaposlen od 
oktobra 1964. 

Božo Pančur 

z obratovodjem, žal pa so za 
film pokazali premalo zani­
manje valjavci, čeprav je bil 
namenjen prav njim. Menim, 
da bi si morali film ogleda­
ti vsi valjavci, saj je film 
zelo nazorno pokazal, kako 
izgleda moderna valjarna 
tanke pločevine in kako de­
lajo delavci v takšna tovarni. 

Jože Lavrki.ec 

Strokovni f i lm za valjavce tanke pločevine 

Na podlagi Temeljnega zakona o ugotovitvi vred­
nosti stanovanjskih hiš, stanovanj in poslovnih pro­
storov (Ur. list SFRJ, št. 34 65) in pooblastila Ob­
činskega stanovanjskega sklada Jesenice, Zavod za 
stanovanjsko in komunalno gradnjo Jesenice 

o b v e š č a 
vse lastnike stanovanjskih hiš, stanovanj in poslov­
nih prostorov v družbeni lastnini ter lastnike hiš 
v zasebni lastnini, ki oddajajo stanovanja ali po­
slovne prostore v najem, da bo v dneh od petka 
10.12. 1965 do sobote 18.12.1965 popis in točkovanje 
navedenih prostorov. 

Prosimo lastnike in uporabnike, da omogočijo 
popisovalcem, ki imajo za to posebno izkaznico, 
vstop v stanovanje, oziroma poslovni prostor, da 
bi ga popisali in točkovali. 

O dnevu popisa vsake hiše bodo hišni sveti ob­
veščeni najmanj en dan poprej, stanovalci pa na 
običajni način. 

Zavod 

Žalostno in nepotrebno 

Oddelek za pizobraževainje 
odraslih pri ŽIC je organi­
ziral predvajanje strokovne­
ga filma za valjavce tanke 
pločevine. Film so predvaja­
li 24. novembra dopoldne io 
popoldne, tako da so si ga 
lahko ogledali vsi. 

Barvni film je bil strokov­
no zelo dober igo. je prikazal 

proces valjanja tanke ploče­
vine v eni izmed modernih 
tovarn, ki lahko da na trg 
velike količine kvalitetne 
pločevine. Razen tega je bila 
v filmu prikazana tudi kon­
trola materiala s-poudarkom 
na kvalitete in dimenzije z 
najmanjšo razMko toleranc. 
To je tudi za naš kolektiv 
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Ne mižimo pred lastnimi napakami 

— 27. novembra smo od-
premili 1366 ton, 30. oktobra 
1265 ton in 30. septembra 
2.099 ton. 

Po teh podatkih lahko ugo­
tovimo, da je največji vzrok 
odprema, k i se močno pove­
ča ob koncu vsakega meseca. 
Tako smo 27. novembra letos 
potrebovali na Jesenicah in 
na Javorniku kar 121 vago­
nov, torej za dva vlaka. A l i 
je čudno, če pride do težav 
in če nam železnica ne mo­
re dostaviti vseh naročenih 
voz. 

Zakaj predvsem na Javor­
niku do 10. v mesecu skoraj 
nič ne odpremljajo, do 20. 
bolj malo, do 25. srednje, ob 
koncu meseca pa vedno do­
segajo rekordno odpremo. Z 
močno povečano odpremo na 
koncu meseca škodujemo že­
lezarni. Koliko je nadur, te­
žav na fakturnem oddelku, 
likvidaturi, knjigovodstvu i n 
na prometu. Povečajo se stoj-
nine tako pri nakladanju kot 
pri razkladanju. Se slabše se 

Pri tem pa niso všteti J A B 
in specialni vozovi. Poglej­
mo še odpremo v septembru, 
oktobru in novembru (zad­
nje dni): 

— od 25. v mesecu smo 
povprečno odpremili v no­
vembru 900 do 1000 ton, do 
28. oktobra 700 do 800 ton, 
do 28. septembra 983 do 1000 
ton; 

— 26. novembra smo od­
premili 993 ton, 29. oktobra 
1019 ton, 29. septembra 985 
ton; 

to odraža v finančnem poslo­
vanju. Ce bi več blaga odpre­
mi l i tekom meseca, bi bil 
večji dohodek, večje obresti, 
ker bi kupci prej plačali. Ta­
ko negativno vpliva taka, 
praksa na ves kolektiv in je 
bolje ,da v bodoče začnemo 
drugače. 

Uslužbenci špedicije na Je­
senicah in na Javorniku pro­
simo obratovodstva, naj or­
ganizirajo odpremo bolj ena­
komerno. Odklanjamo vsako 
odgovornost, če bo odprema 

OBVESTILO 
Oddelek za notranje zadeve skupščine občine 

Jesenice obvešča vse lastnike motornih vozil, da bo 
podaljševal prometna dovoljenja za motorna vozila 
(registracija za leto 1966) š e l e v januarju 1966 in 
ne v decembru, kot je bilo do sedaj. 

Postopek podaljševanja bomo objavili v lokal­
nem tisku iruradiu konec decembra, posameznik pa 
bo dobil pismeno obvestilo o datumu registracije. 

SPOMINSKO POTOVANJE 
Predavanje pod gornjim naslovom prireja občin­

ska komisija internirancev v sredo, 15. decembra 
ob 19. uri v dvorani Gasilskega doma. Cesta mar­
šala Tita 66 na Jesenicah. 

Predavatelj je tovariš Pavel Merlak, k i je b i l že 
večkrat vodja skupin ob obiskih taborišč. Z barv­
nimi diapozitivi bo prikazal zanimivosti ne le poto­
vanj v taborišče.^temveč tudi dežel, skozi katere 
so naši interniranci potovali. 

Na to zanimivo predavanje- vabimo vse intemi-
rance koncentraejskih taborišč, posebno pa še tiste, 
ki so se udeležili slovesnosti ob otvoritvi jugoslo­
vanskega dela muzeja v Auschwitzu leta 1963 in 
slovesnosti ob 20-letnici osvoboditve v Mauthausenu 
v letošnjem letu. 

Komisija za internirance 
' pri ZB NOV občine Jesenice 

na koncu meseca tako pove­
čana, da nam železnica ne 
bo mogla dostaviti vseh na­
ročenih voz, "posebno odpre­
mo za kohtingentirane po­
staje — prevoz zanjo odo­
brava 2 l P v Beogradu. 

Ne zapirajmo oči pred last­
nimi napakami in težavami, 
posledice pa naj v prihodnje 
nosi obrat, k i j ih bo povzro­
čil. • 

Špedicija Javornik 
in Jesenice 

Z A H V A L A 
Sindikalnemu odboru, -sa­

moupravnim organom in 
obratovodstvu D E elektrope-
či se iskreno zahvaljujem za 
čestitke in poslani denar ob 
dnevu republike. 

Franc Potočar 

Ne glede na izredno dolgo zimsko obdobje, saj je obrat za 
izdelavo žlindraste opkee začel obratovati šele 15. aprila in 
je moral zaradi izredno zgodnje zime s 15. novembrom pre-
kiniti delo, je bila proizvodnja proti prejšnjim letom izredno 
dobra. Pri tem moramo pripomniti, da so imeli tudi pre-
cejšnje težave v deževnem vremenu s sušenjem, česar lani 
ni bilo. 

Letos so izdelali 186.870 ko­
sov opeke pozicije O, di­
menzije 400X200X250 to 
31.665 kosov opeke pozicije 
6, dimenzije 250X123X65 mm. 
Za izdelavo te količine so 
uporabili okrog 4300 ton 
plavžne žlindre, 500 ton ce­
menta k i približno enako 
količino vode. Kljub temu, 
da so imeli na plavžu pri 
odbiranju kvalitetnejše žlin­
dre z nasipno težo nad 650 
kg dokaj sne težave, so j ih 
uspešno odpravljali in do­
bavljali uporabno žlindro. 

Personalne vesti 
Z A NOVEMBER 
32 sprejetih delavcev, 43 ob­

računanih delavcev, 4 spre­
jeti Usjfužbenci in 2 obraču­
nana uslužbenca. 

STAROSTNO SO BILI 
UPOKOJENI: 
Anton P E G A M , 1910, elektro 

delavnica Javornik — 29 let v 
ŽJ; Ludvik PINTAR, 1907, po­
klicna gasilska in reševalna 
četa — 28 let v ŽJ; Matevž 
U R H , 1909, valjarna 2400 — 
29 let v ŽJ; Rašid ZIDŽOVIC, 
1903 gradbeni oddelek — 20 
let v ŽJ; Anton LANGUS, 1910 
gospodarsko računski sektor 
— 40 let v ŽJ. 

I N V A L I D S K O SO BILI 
UPOKOJENI 
Valentin KEJŽAR, 1913, va­

ljarna 2400 — 26 let v ŽJ; Jo­
že K O B A L , 1910, valjarna 1300 
— 14 let v ŽJ; Cir i l KORO­
ŠEC, 1910, konstrukcijska de­
lavnica, 15 let v ŽJ; Valentin 
LANGUS, 1921, cevarna —17 
let v Ž J; Frančiška ŽUNEC, 
1927, GEŽ — 7 let in pol v 
ŽJ in Jože ŽVAN, 1910 var­

nostna služba — 19 let v ŽJ. 
Vsem upokojenim sodelav­

cem želimo, da bi dolgo uži­
vali težko zasluženi pokoj! 

IZKLJUČENI 
IZ D E L O V N E 
ORGANIZACIJE 
Marjan Abramovič, rojen 

leta 1935, valjarna 2400; Fra-
njo Blaževič, 1946, samotama; 
Miralem Dautovič, 1945, mar-
tinarna; Ignac Franc, 1942, 
elektropeč; Mehmed Hodžič, 
1935, martinarna; Alojz H r i ­
bar, 1942, žebljarna; Boris 
Hribar, 1944, žičarna; Mirko 
Jeklin, 1938, Javornik II; Ru­
dolf Jurkovič, 1925, žičarna; 
Jože Kenda, 1939, Javornik II, 
Dušan Koder, 1940, oddelek 
za plastiko; Mile Kondič, 
1943, valjarna 1300; Jože Kop­
še, 1939, valjarna 2400; Štefan 
Kustec, 1943, martinarna; 
Alojz Oman, 1942, žebljarna; 
Mile Timarac, 1941, žičarna; 
Slavko Ulamec, 194Q^valjarna 
1300; Janez Zima, 1940, mo­
delna mizama in Andrija 
Žerjav, 1933, valjarna 2400. 

Tudi kolektiv vlečne služ­
be prometnega oddelka je v 
letošnjem letu brez zastoja 
dostavljal žlindro in ostalo 
potrebno gradivo s plavža do 
delavnice na Stari Savi in ta­
ko, kar je pohvalno, poma­
gal k uspešna izdelavi žlin­
draste opeke v letošnjem 
letu. — 

Po prehodu na lastno pro­
dajno ceno "se je po reformi 
prodajna cena povečala, ven­
dar je še vedno mnogo niž­
ja, kakor je prodajna cena 
žgane opeke, saj. jo proda­
jamo po lastnih cenah. 

Glavni potrošnik te opeke 
je bilo gradbeno podjetje 
»Gorica«, M jo je uspešno 
uporabilo pri gradnji stolpi­
čev ina Koroški Beli in p r i 
adaptaciji zgradbe na cesti 
Cinida Tavčarja 5. Poleg te­
ga so precejšnjo količino 
opeke uporabili pr i gradnji 
išportndh objektov, predela­
vi bivše šole na Zabreznici 
v Žirovnici, kjer bodo z 
adaptacijo določenih prosto­
rov šolo spremenili v obrat 
tovarne »Planika« iz Kranj â  
v katerem se bo zaposlilo 
okrog 55 naših žena. 

Potrošniki naše opeke so 
bi l i tudi razni posamezni 
graditelji od Rateč do K r a ­
nja, ne moremo pa prezreti 
graditeljev garaž na območju 
vse občine, posebno pa na ob­
močju stanovanjskih skup­
nosti Plavž in Javornik. 

Tudi letos so bili zaposle­
ni pri izdelavi te opeke iz­
ključno naši upokojeni so­
delavci, ki so z izredno vest­
nim in požrtvovalnim delom 
največ doprinesli k uspešni 
proizvodnji žlindrasitfe opeke. 

aR 

Notranjost mazutne postaje 

Veliko težav je že bilo in so še zaradi neenakomerne odpre-
me blaga po železnici. Nemogoče je namreč zadnje tri dni 
v mesecu odpremiti vse blago, prijavljeno za prevoz, brez 

škode za železarne. Kdo je kriv temu in zakaj nastajajo 
težave pri odpremi blaga? 

Odpremniki se opravičuje­
jo, da je na koncu meseca 
proizvodnja večja, vemo pa, 
da prve dni v mesecu pre­
malo izkoriščamo za odpre­
mo in torej zajec tiči tudi v 
drugem grmu. Na koncu vsa­
kega, meseca kar dežujejo 
očitki, češ da špediciji na Je­
senicah in na Javorniku n i ­
sta zmožni preskrbeti dovolj 
praznih vogonov za naklada­
nje. A l i je temu res tako? 
Očitki naj prizadenejo pred­
vsem obrat, k i te težave po­
vzroča. Morda nam bodo o 
tem kaj več povedale šte­
vilke. Oglejmo si, kako smo 
naročali vagone od 2t. no­
vembra do konca tega_ me­
seca: 

— od 1. do 10. novembra 
Jesenice 225 voz, Javornik 
150 voz — skupaj 375 voz; 

— od 11. do 20. novembra: 
261, 190 — skupaj 451 voz; 

— od 21. do konca novem­
bra: 315, 330 — skupaj 645 
voz. 

Se slabše je bilo naroča­
nje vagonov po dnevih: 

Jesenice Javornik 
zaprti odprti zaprti odprti 

21. novembra 15 19 5 17 
22. novembra 1 18 — . — 
23. novembra 7 12 5 19 
24. novembra 19 12 6 16 
25. novembra 21 17 11 16 
26. novembra 15 21 28 25 
27. novembra 20 29 40 32 
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V petek zvečer so v veliki dvorani družbenih organizacij na 
Hrušici praznovali člani delovnega kolektiva trgovskega 
podjetja »Zarja« Jesenice. Poleg članov kolektiva so bili na 
proslavi tudi predstavniki družbeno političnega življenja 
na Hrušici in ostali gostje. Program za proslavo dneva re-
publike so pripravili člani mladinskega aktiva »Zarje« pod 
vodstvom Janka Kavalarja s Hrušice. 
Najprej je zbrane člane 

solektiva i n goste pozdravil 
predsednik delavskega sveta 
Ludvik Blažič, nato pa je 
mladinski zbor zapel Inter-
lacionalo. Nato je predstav-
lik sindikalne organizacije 
govoril o pomenu dneva re­
publike, nakar so recitirali 
ive pesmi. Sledili sta dve 
pesmi, ki j ih je zapel pevski 
zbor ter" recitacija »Pismo 
materi«. Poslušalcem sta še 
posebej ugajali mladinki 
Marjanca Novak in Nataša 
jeršin v narodnih nošah. Za­
peli sta dve narodni pesmi, 
poslušalci pa so ju nagra­
dili z aplavzem. 

i V nadaljevanju proslave je 
0 razvoju podjetja govoril 
predsednik delavskega sveta 
in omenjal težave, ki nasta­
jajo pri izpolnjevanju nalog, 

govoril pa je tudi o uspehih 
podjetja v njegovem 10-let-
nem razvoju. Direktor Bela 
Beznec je govoril o novih 
pogojih gospodarjenja ter go­
spodarskem položaju trgov­
skega podjetja »Zarje«. 

Ob zaključku proslave je 
predsednik delavskega sveta 
izročil jubilantom darila in 
priznanja, nato pa vse na­
vzoče povabil na družabni 
večer, k i je lepo uspel. 'Za 
prijetno razpoloženje je po­
skrbel zabavni ansambel s 
Hrušice. Izredno uspela pro­
slava, s-katero je delovni ko­
lektiv »Zarje« počastil roj­
stni dan nove Jugoslavije, je 
plod požrtvovalnega dela ce­
lotnega kolektiva ,ki teži, da 
bi svojim sodelavcem nudil 
čimveč zabave in razvedrila. 

-jaki 

Matevžu Mikeljnu je Vlastja Simončič izročil diplomo 
amaterja I. razreda 

JESENIŠKA KOMUNA 
in njeni problemi 

Razpravljali so o zavodu za zaposlovanje 
Tik pred minulimi prazniki sta imela oba zbora Skupščine 
občine Jesenic« 10. redno skupno sejo, na kateri je bila naj-
bolj zanimiva točka dnevnega reda razprava o osnutku pred-
loga za reorganizacijo zavodov za zaposlovanje na Gorenj-
skem. 

Letos, 6. aprila, je začsl 
veljati temeljni zakon o f i ­
nanciranju in organizaciji za- • 
poslovanja, ki je še znatno 
razširil naloge zavodov za za­
poslovanje predvsem z name­
nom, da se še bolj intenzivno 
vključijo v naša skupna pri­
zadevanja za stabilizacijo go­
spodarstva. Njihova os tnovna 
naloga je še nadalje v tem, 
da našim delovnim ljudem in 
mladini pomagajo pri izbiri 
poklica in zaposlovanja, de­
lovnim in drugim organizaci­
jam pa omogočajo zadovoljiti 
njihove potrebe po kadrih. 

Z ozirom na stanje po pri-
četku uvajanja gospodarske 
reforme in v povezavi z no-

\im temeljnim zakonom sta 
bila predložena gorenjskim 
občinskim skupščinam in s 
tem tudi naši dva predloga 
za reorganizacijo zavodov za 
zaposlovanje na Gorenjskem. 
Prvi predlog predvideva en 
zavod za vseh pet gorenj­
skih občin s sedežem v K r a ­
nju in podružnicami na Je­
senicah, v Radovljici, Skofji 
Loki in Tržiču. Po drugem 
predlogu pa naj bi v prihod­
nje obstojala na Gorenjskem 
dva zavoda za zaposlovanje 
in sicer prvi v Kranju s po­
družnico v Škof j i Loki in Tr­
žiču ter drugi na Jesenicah 
6 podružnico v Radovljici. 

Dejstvo je, da je stanje v 
nekaterih zavodih v okviru 
naše republike, k i niso oprav­
ljali svoje naloge tako kot 
bi morali, zahtevalo določeno 
reorganizacijo, kar* je .poseb­
no postalo očito v zadnjih 
mesecih po pričetku izvajanja 
gospodarske reforme. Vendar 
stanje ni bilo povsod takšno 
in to velja tudi za naš za­

vod na Jesenicah. Iz gradiva, 
ki je bilo ha razpolago od­
bornikom pri obravnavanju 
tega važnega vprašanja, je 
bilo bolj malo razvidno, 
kakšno vlogo je do zdaj de­
jansko odigral jeseniški za­
vod. Zato je bilo prav, da se 
je med razpravo oglasil tudi 
njegov direktor Viktor Brun, 
k i je navzočim odbornikom 
zelo izčrpno povedal, kakšne 
naloge je do zdaj opravljal 
naš zavod. Tudi ostali odbor­
niki, ki so o tej zadevi raz­
pravljali, so menili da za 

naše razmere bolj odgovarja 
drugi predlog, to je, da zavod 
ostane na Jesenicah s po­
družnico v Radovljici. 

Med drugim je bil tudi va­
žen razlog, da predstavljajo 
v naši in radovljiški občini 
glavn-i vir zaposlitve prebi­
valstva železarska oziroma 
kovinska ter lesna industrija 
in gozdarstvo, medtem ko je 
v kranjski in ostalih občinah 
to stanje drugačno. 

Rezultat razprave je bil, da 
so se odborniki z glasova­
njem odločili za drugi pred­
log in bo torej zavod za za­
poslovanje obstajal na Jese­
nicah tudi v prihodnje, med­
tem ko bo v Raodvljici imel 
svojo podružnico. 

K . 

Upravljanje s stanovanjskimi hišami kot družbeno lastnino 
je v naši družbeni stvarnosti poverjeno nosilcem stanovanj-
ske pravice. Da morejo nosilci stanovanjske pravice to pra-
vico uveljavljati, je bila z zakonom o stanovanjskih razmer-
jih ustanovljena posebna institucija — hišni sveti. 

Da bi bilo načelo demokra­
tičnega upravljanja in vode­
nja stanovanjskega fonda kar 
bolj zavarovano, je zakon 
predvidel, da stanovalci ozi­
roma nosilci stanovanjske 
pravice vsako leto v januarju 
izvolijo nov hišni svet. Če 
ima tedaj hišni svet kot za­
koniti predstavnik stanoval­
cev nalogo in dolžnost voditi 
skrb za kar bolje vodenje in 
vzdrževanje hiš ter stano­
vanj, mora nujno imeti za to 
tudi določene pravice. Prak­
tično poleg drugih stanovalci 
sami določajo na sestankih 
hišnega sveta in občnih zbo­
rih razne naloge hišnemu 
svetu. Najmanj, kar ne samo 
lahko, ampak mora hišni svet 
od stanovalcev zahtevati, je 

10. gorenjska razstava umetniške fotograf i je 
V soboto, 27. novembra, je foto klub »Andrej Prešerna 
odprl 10. gorenjsko razstavo umetniške fotografije v domu 
TVD Partizan na Jesenicah. Zbrane goste in fotoamaterje 
je najprej v imenu kluba pozdravil Jano žnidar. Kratko in 
jedrnato je potem opisal 40-letno delo kluba njegov prvi 
predsednik France Torkar. Po nagovoru,ki ga je imel v 
imenu občinskega odbora ljudske tehnike Uroš Župančič, 
je predsednik kluba podelil nagrade in diplome amaterjem, 
ki so dosegli največ uspeha s svojimi slikami. 

Vlastja Simončič, kandidat 
mojstra fotografije, član re­
publiškega odbora foto kino 
zveze Slovenije, je v imenu 
tega odbora podelil diplome' 
amaterja I. razreda priznanim 
jeseniškim amaterjem Fran­
cetu Torkar ju, Matevžu M i ­
keljnu in Jaku Copu. Nato je 
predsednik kluba predal Ma­
tevžu Mikeljnu za njegovo 
40-letno delo v klubu, pred­
vsem pri vzgoji mladih ka­

drov, priznanje za podeljeni 
naziv častnega člana kluba. 
To je sedaj poleg Franceta 
Torkar j a drugi član foto k l u ­
ba, k i je dobil to najvišje pr i ­
znanje kluba za prizadevno 
delo. 

Razstavljene fotografije je 
ocenil tov. Vlastja. Razstavo 
kot celoto je ocenil zelo ugod­
no ter čestital klubu za uspe­
lo organizacijo. Med drugim 
ie ooudariL da razstava obe­

ta ponovni dvig slovenske 
fotografije na stopnjo, k i j i že 
po tradiciji pripada, pred­
vsem zato, ker so razstavljali 
večinoma še zelo mladi foto-
amaterji. Podobno laskavo 
oceno so dali tudi številni 
obiskovalci, k i so si razstavo 
ogledali in. svoje mnenje vpi­
sali v knjigo. Vsd so si bili 
enotni, da bi bilo na Jeseni­
cah potrebno podobne raz­
stave organizirati večkrat. 

V zvezi s temi ocenami in 
željami v knjigi smo se zani­
mali pri prireditelju za mne­
nje. Povedali so, da se sami 
tega dobro zavedajo, da bi 
prav radi prirejali podobne, 
pa tudi mednarodne razstave, 
samo vedno se konča vsaka 

takšna iniciativa pri razstav­
nem prostoru. Menijo, da je 
res čudno, da poleg tako moč­
nega foto kluba in tako moč­
ne slikarske sekcije DOLIK 
na Jesenicah nimamo stalne­
ga razstavnega prostora, k i 
bi poleg tega lahko služil 
glasbeni šoli za koncerte 
manjših sestavov oziroma so­
listov, literatom za literarne 
večere, mogoče kdaj celo 
kombinirano z razstavami in 
podobno. Vsekakor zelo po­
treben prostor, ker bomo le 
z njim lahko poživili tudi to 
zvrst kulturnega življenja 
naših vedno bolj turističnih 
Jesenic. V tem smislu izo­
braženega kadra in pridnih 
delovnih lj'.. l i z veliko inicia­
tive na Jesenicah tudi ne 
manjka. 

spoštovanje in izvajanje hiš­
nega reda. 'Hišni red je celo 
predpisan z zakonom, izdelati 
pa ga morajo občinske skup­
ščine in tudi voditi račune o 
njegovem izvajanju. Tudi je­
seniška občina je že pred leti 
predpisala tak hišni red, k i 
je sicer že precej zastarel, ali 
kar se tiče obveznosti strank 
do čistoče in vzdrževanja le­
te, je še vedno aktualen. To­
da v praksi temu ni tako. 

Stanovalci večje stavbe so 
se na primer na sestanku hiš­
nega sveta dogovorili o na­
činu in vrstnem redu čišče­
nja. Le ena stranka se je te­
mu dogovoru uprla z izjavo: 
»•Čistila bom samo za širino 
mojih vrat ,to je toliko, ko­
likor hodim, da pridem ha 
stopnišče. Nihče me ne more 
prisiliti, da bom čistila kaj 
več. Imam ljudi na višjih 
položajih, k i me ščitijo in me 
bodo ščitili.« 

Hišni svet bi res želel ve­
deti, kdo so ti in kje, k i naj 
bi uporno stranko zaščitili 

in šli preko vseh pozitivnih 
predpisov tega sklepa 99 % 
ostalih strank v hiši. Ne ču­
dimo se tedaj, da si hišni 
sveti ne upa;o ustvariti po­
trebne avtoritete. Sicer iie 
gre za uporabljanje neke sile,-
niti za nekaj, kar bi bilo proti 
kateremu koli predpisu, gre 
le za osnovno načelo skup­
nega žit j a in čistoče v hiši. 
V takih primerih bi morali 
vsi organi vodenja in uprav-
ljunia z lastnikom hiše vrpd 
takoi energično ukrepati. Če 
se take osnovne naloge bra­
niš, tudi ni mesta za stano-
vanie taki stranki v hiši. 
Slediti bi morala selilev. se­
veda v slabše stanovanie. 

& R. 

Kolektiv »Zarje« 
ob dnevu republike 

Ali res sklepi hišnega 
sveta nimajo veljave? 
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Na Hrušici 
so praznovali 

Preteklo soboto so v domu družbenih organizacij na Hru-
šici praznovali 20-letnico rojstva nove Jugoslavije. Proslavo 
so združili tudi z jubilejem godbe na pihala, ki praznuje 
35-letnico svojega delovanja. 

Poleg domačinov in pred-
stavniikov družbeno (politiii-
nega življenja na Hrušioi 
so se proslave udeležili še 
predstavniki Svobode Jese­
nice im drugi gostje. 

Program proslave je b i l 
razdeljen tako, da je vsak 
udeleženec lahko našel ne­
kaj zanimivega tudi zase. 
Prvi del proslave je bil na­
menjen godbi, k i je pod 
vodstvom prizadevnega d i r i - ' 
gen ta Štefana Preži ja izva-
la obširen in obsežen prog­
ram. Pohvaliti je treba god­
benike in še posebej njiho­
vega dirigenta za intenzivne 
priprave na ta koncert,, ki so 

trajale več tednov. Ob za­
ključku koncerta je pred­
sednik Svobode s Hruštice 
Janko Kavalar razdelil god­
benikom diplome, idolgolet-
nim članom pa tudi prizna­
nja za njihovo prizadevnost 
in dirigentu šopek nageljnov 
ter priljubljeno »fajfo«. 

Jubilante so pozdravili tu­
di predstavniki jeseniške 
Svobode in zveze kulturno 
prosvetnih društev in j i m 
izročili nekaj umetniških slik. 

V drugem delu programa 
je zabavali orkester Svobode 
s Hrušice zaiigral štiri sklad­
be. Orkester sestavljajo mla­
di nadarjeni fantje, gojenci 

Glasbene šole Jesenice, š t e ­
vilni poslušalci so njihov 
program toplo pozdravili i n 
si takšnak nastopov še želijo. 

V zadnjem delu programa 
proslave so nastopili pionirji 
v narodnih nošah s folklor­
nim programom. Pohvaliti je 
treba Heleno Grzetič, k i je 
skrbno in požrtvovalno pri-
pravla mlade pionirje za 
ta nastop. 

Nato je sledil družabni ve­
čer, Svoboda s Hrušice pa 
je še enkrat uspešno prosla­
vila dan republike. 

DPD Svoboda s Hrušice se 
zahvaljuje vsem udeležencem 
za priznanje in predstavni­
kom jeseniške godbe, glasbe­
ne šo!e ter Zvezi kulturno 
prosvetnih organizacij obči­
ne Jesenice za dragocena da­
rila, -jaki 

Jubilejni koncert godbe DPD Svoboda Hrušica 

Upravnik zdravstvenega do­
ma dr,. Jenko je opisal po­
tek gradnje in se zahvalil iz­
vajalcem in vsem, k i so pri­
spevali sredstva za gradnjo. 
Po otvoritvenem govoru je 
predsednik občinske skupšči­
ne Ludvik Slamnik prerezal 
vrvico i n ' predal objekt na­
menu. Nato so si gostje ogle­
dali prostore zdravstvenega 
doma. 

Z novim zdravstvenim do­
mom so zdravstveni delavci 
debili pogoje,-da bodo svoje 
delo lahko res uspešno oprav­
ljali . Občani pa boljše uslu­
ge. Sedaj poslujejo vse am­
bulante poliklinične enote 
pod eno streho. S tem je od­
padlo tekanje občanov po 
dolgih Jesenicah od ambu­
lante do ambulante. Postavlja 
se vprašanje, ali bodo sedaj 

usluge zdravstvenega doma 
dražje in če bodo dražje, ka­
ko bo to vplivalo na sklad 
zdravstvenega zavarovanja 
pri Komunalnem zavodu za 
socialno zavarovanje. 

Prav gotovo bo ena izmed 
nalog samoupravnih organov 
zdravstvenega doma, da bodo 
z dobro organizacijo poiskali 
vse možnosti, da se stroški 
zdravstvenega varstva ne bo­
do povzpeli nad realno viši­
no. Na drugi strani pa se 
bodo stroški znižali v skladu 
zdravstvenega zavarovanja, 
pri znižanju bolniških izo­
stankov, če že ne drugače, pa 
prav gotovo s tem, ker bodo 
pacienti za posamezne razi­
skave" in preglede izgubili 
manj časa. Končno se bo to 
odrazilo tudi v organizacijah 
pri manjšem številu izgublje-

14, nadaljevanje 

Peter: Kako lahko delovodja izde­
la jeklo z določeno kemično se­
stavo? 

Oče: Med procesom delovodja 
dodaja apno, razne zlitine železa z 
drugimi elementi in še nekatere 
druge dodatke. Ko ugotovi, da je 
temperatura raztaljenega jekla pra­
vilna in da kemična analiza odgo­
varja, izda nalog, da odprejo pre­
hodno odprtino v zadnji steni peči 
in jeklo izteče po prehodnem žlebu 
v pripravljeno ponovico. .Tam doda 
po potrebi še nekatere zlitine. 

Peter. Pri plavžu si mi povedal, 
da je potrebno hladiti zunanje ste­
ne in nekatere dele z vodo. Al i je 
pri Siemens-Martinovi peči tudi 
tako? 

Oče: Tu sicer ne polivamo ste­
ne z vodo, ker to ni niti potrebno 
niti mogoče. Uporabljamo pa vodo 
kot hladilno sredstvo za nekatere 
toplotno najbolj obremenjene dele 
zgornjega in tudi spodnjega ustroja 
peči. Najbolj značilni za to so go-
rilci za mazut, ki so iz jekla in 
segajo v notranjost peči, tako da 
brez vodnega hlajenja ne bi vzdr­
žali niti nekaj minut. Imajo takšno 
obliko kot debelejša jeklena cev z 
dvojno steno, kjer se pretaka voda. 

Peter: Kako je z ob zidavo peči? 
Zdi se mi, da bo stanje podobno 
kot pri plavžu in je treba te peči 
večkrat obzidati. 

Oče: Stanje ni podobno kot pri 
plavžu, temveč celo precej slabše. 
Obzidava teh peči, k i je toplotno 
izredno obremenjena<j vzdrži obi­
čajno pet do šest mesecev, kar po­
meni, da ima takšna peč letno dve 
popravili ali remonta, kot pravimo 
strokovno. Pr i plavžu vzdrži obzi­
dava, kot veš, vsaj t r i leta in tudi 
več. Zato je potrebno imeti več 
peči, če želimo imeti nepretrgano 
proizvodnjo surovega jekla. Kot 
primer t i lahko povem, da imamo 
v naši železarni sedem Siemens-
Martinovih peči, obratuje pa j ih 
vedno le šest, medtem ko je sedma 
v popravilu. Tako se celo leto vr­
stijo popravila posameznih peči in 
postopoma pridejo vse na vrsto. 
Čas trajanja takšnega popravila, če 
ni kakšnih posebnih okvar, je obi­
čajno en do dva tedna. 

Peter: Koliko ognjevzdržne ope­
ke porabite za popravila Siemens-
Martinovih peči? 

Oče: To je različno, ker vsa po­
pravila niso vedno enaka, temveč 
so odvisna od tega, kako je peč 

izrabljena. Da bi dobil približno 
predstavo, vedi, da je potrebno za 
popravilo 80-tonske Siemer.s-Marti-
nove peči približno 500 do 800 ton 
različne ognjevzdržne opeke, odvis­
no od njene izrabljenosti. Pri tem 
je važno, da je opeka, k i jo rabimo 
za delovni prostor, to je magnezitna 
in krommagnezitna, zelo draga, ta­
ko da ima obseg popravil in čas 
obratovanja od enega remonta do 
drugega izredno velik vpliv tudi na 
ceno proizvedenega surovega jekla. 
Manj časa ko peč vzdrži in večja, 
ko so popravila, dražje je surovo 
jeklo, saj porabimo več denarja za 
popravila. Ker nameravam govoriti 
o vlivanju jekla potem," ko bova 
končala s posameznimi jeklarskimi 
proizvodnimi procesi, mislim, da iah-
ko za danes najin razgovor za­
ključiva. 

11. Proizvodnja jekla 
v elektropeei 

Peter: Ko si mi včeraj pripovedo­
val o proizvodnji jekla v Siemens-
Martinovi peči, si povedal, da je to 
šele prvi način in da poznamo še 
dva. O drugem načinu sem tudi že 
nekaj slišal in sicer če se ne motim 
imenujete napravo električna peč. 

Oče: Vidim, da ti jB r 
sikaj znano. Res bova g< 
nes o elektropeči, ki služi 
kot Siemens-Martinova p, 
izvodnjo jekla in jo ima 
naši železarni. 

Peter: Tudi tu me najp 
ime. Verjetno mora imi 
določeno zvezo z elektrier. 

Oče: Stvar ti bo lakoj i 
da imamo doma električa. 
na katerem kuha mama 
poleg tega tudi električ 
katero grejemo sobo. če 
hladno, ker sicer bi bil 1 
čin ogrevanja preveč drag 
ni tok nam torej služi 
ogrevanje in sicer na ta 
ogreje talno žico iz poseb; 
tako, da prične žareti in 
dajati toploto. V želez 
lahko uporabimo elektrier 
za to, da nam raztali 
omogoča proizvodnjo jekl 

Peter: Na kakšen način 
vate vložek v električni pe 
ne morem verjeti, da ga 
žarečo žico na tako vjsol 
raturo, ki je potrebna I za 
starega železa. 

Oče: Z žarečo žico pa 
šlo. Vendar na istem pi 
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NOV ZDRAVSTVENI DOM 
V soboto, 27. novembra so slovesno izročili namenu novi zdravstveni dom 

V soboto, 27. novembra, so svečano izročili namenu novi 
zdravstveni dom. Svečanosti so prisostvovali predstavniki 
družbenih organizacij, zdravstvenih ustanov občin Jesenice 
in Radovljice, Zaveda za zdravstveno varstvo iz Ljubljane, 
Komunalnega zavoda za socialno zavarovanje Jesenice in 
drugi. 
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Naša mladina je pela 
za Dan republike 

Za letošnjo dostojno proslavitev dneva republike so po-
skrbeli mladi pevci z osnovne šole »Prežihov Voranc«, mla-
dinski pevski zbor srednjih šol Jesenic in njihov dirigent 
Janko Pribošič. Na predvečer praznika so priredili pred 
polno zasedeno dvorano gledališča »Tone Čufar« koncert, 
ki ga je bilo zbrano jeseniško občinstvo res veselo in je 
dalo vse priznanje mladim pevcem in njihovemu dirigentu. 

i dom 

Po slavnostnem govoru 
predsednika občinskega od­
bora SZDL tov. Pavla Lotr i -
Ča ,smo poslušali pet različ­
nih ansamblov, oziroma če 
upoštevam še združene pev­
ske zbore, k i so ob začetku 
zapeli dve pesmi ,celo šest. 
Pionirski i n mladinski pev­
ski zbor šole »Prežihov Vo­
ranc« sta se predstavila vsak 
s tremi skladbami. Mladinski 
zbor je pri Arničevi skladbi 
»Slek, šlek« pokazal že sor 
lidno znanje in muzikalnost. 

Mladinski zbor srednjih šol 
je nastopil najprej kot dekli­
ški in nato krit moški vsako­
krat s tremi skladbami. Kon­
čno je zapel v mešanem se­
stavu še sedem skladb do­
mačih in tujih avtorjev. Tre­
ba je priznati, da se pr i tem 
zboru že pozna trdo in vztraj­
no delo dirigenta. Čutiti je 
napredek v vseh prvinah 
zborovskega petja ter sigur­
nost v intonaciji. Solidno so 
zapoli tudu. precej zahtevno 
Srebotnjakovo skladbo »Pe­
sem«, k i pomeni v njihovem 
dosedanjem repertoarju brez 
dvoma določeno prelomnico. 
Ce bo zbor tako napredoval 
in pridno delal kot doslej, po­
tem ga čaka v vsakem ozi-

ru še lepa prihodnost. 
Garaško delo je opravil d i ­

rigent Janko Pribošič, k i je 
sam naštudiral z vsemi na­
stopajočimi kar 20 pevskih 
točk. Treba mu je dati za to 
vse priznanje. Poleg tega z 
zanosom i n veliko volje orje 
ledino z mladinskim zborom, 
istočasno pa nadaljuje s tra­
dicijo mladinskega petja na 
šoli »Prežihov Voranc«. 

Nekaj pevskih točk je 
spremljala na klavirju prof. 
Silva Gračnerjeva. 

Na koncu ne morem mimo 
dejstva, da je treba močno 
pohvaliti organizacijo same 
proslave, saj je bilo napove­
dovanje napovedovalca jese­
niške radijske postaje tako 
kot je treba. Do zdaj smo 
doživeli že več podobnih pr i ­
reditev, kjer je ravno napo­
vedovanje znatno pokvarilo 
celoten vtis, na tej prireditvi 
pa je bilo prav nasprotno, 
saj jo je celo povzdignilo. 
Bilo bi prav, če bi tudi v pr i ­
hodnje na podobnih prire­
ditvah poskrbeli za napove­
dovalce, k i svoj posel opra­
vijo tako kot sta ga na tej 
prireditvi opravila oba jeseni­
ška radijska sodelavca. 

K . 

ar vodilnih delavcev v Martuljku 

Mladinski zbor jeseniških srednjih šol, ki ga vodi Janko Pribošič, je najprej nastopil kot 
dekliški zbor, potem kot fantovski oziroma moški in končno tudi kot mešani zbor. Mladi 
pevci in pevke so pokazali že dokaj solidno muziciranje, kar je zasluga prizadevnosti 
njihovega vodje Janka Pribošiča. 

da ti jf res že mar-
*es bova govorila da-
i.eči, k i služi prav tako 
Martinova peč za pro-
i in jo imamo tudi v 

tu me najprej zanima 
i mora imeti ta peč 
> z električnim tokom, 
i bo takoj jasna. Veš, 
m električni štedilnik, 
uha mama kosilo in 
idi električno peč, s 
o sobo, če ni preveč 
cer bi bil takšen na-
preveč drag. Električ-
torej 4uži tudi za 

;icer na [ta način, da 
co iz potebnega jekla 
e žareti lin s tem od-
. v železarnah pa 
no električni tok tudi 
m raztsfli vložek in 
s/odnjo jekla, 
ikšen način pa ogre-
lektrični peči? Skoraj 
jeti, da | a ogrejete z 

tako visoko tempe-
otrebna za raztalitev , 

;o žico pa res ne bi 
a isteipi principu je Obtočna električna peč ASEA v naši železarni 

možno v električni peči raztaliti 
jeklo, čeprav uporabljamo za preva­
janje električnega toka drug mate­
rial in ne žice. Takšne elektropeči 
imenujemo tudi uporovne peči, ven­
dar j ih danes zelo redko uporablja­
jo. Poznamo več načinov za uporabo, 
električnega toka v železarski i n ­
dustriji jekla, vendar bova midva 
govorila samo o enem, k i je danes 
največ v rabi. Peči, k i uporabljajo 
ta riačin za proizvodnjo jekla s po­
močjo električnega toka, imenuje­
mo obločne električne peči. 

Peter: Moram ti priznati, da sem 
vedel, da imenujete te naprave 
električne peči, ni mi pa znano, 
zakaj j im pravite obločne? 

Oče: To ti ne morem tako razlo­
žiti, da boš razumel, ker premalo 
veš o nekaterih posebnostih .elek­
tričnega toka. Zato mislim, da se 
lahko zadovoljiva s tem, če ti po­
vem, da je to ena izmed vrst elek­
tričnih peči za proizvodnjo jekla, 
kjer uporabljamo ko :zvor potrebne 
toplote za taljenje električno ener­
gijo. 

Peter: Z odgovorom sicer nisem 
ravno zadovoljen, vendar mislim, 
da imaš prav, saj o električnem 
toku vem res zelo malo. Vendar 

zanima me še nekaj drugega. Zakaj 
uporabljate za proizvodnjo jekla 
električne peči? A l i Siemens-Marti-
nove peči niso za to vedno dovolj 
dobre? 

Oče: Kar dobro si zadel s tvojim 
•vprašanjem. Res Siemens-Martino-
ve peči niso vedno dovolj dobre za 
proizvodnjo določenih vrst jekla* 
oziroma če povem bolj natančno, 
niso sposobne za to. Kot boš kas­
neje slišal, potrebujemo danes v 
industriji in tudi drugod najraz-
ličneiše vrste jekla, k i morajo imeti 
za posan ezne določeno kemično 
analizo in tudi odgovarjajoče l a ­
stnosti. Nekatere vrste jekla so iz­
postavljene tudi težjim ali nena­
vadnim pogojem, n. pr. visoki tem­
peraturi, zato morajo imeti tudi 
drugačno kemično analizo kot na­
vadna vrste jekla. Za proizvodnjo 
takšnih boljših ali kot pravimo 
kvalitetnejših vrst jekel uporablja­
mo običajno obločno električno peč, : 

ker iih V Siemens-Martinovi peči 
težk" ali pa sploh ne moremo 
proizvajati. , 

JOI 
zaradi olovanj in v 

j u doh< Ika. Kar je 
ejše pa je to, da je 
ena slu; >a dobila vse 

da l i iko razvije 
eno dej most tudi v 
vnem s lislu, kar se 
daljši pi -spektivi od-
a zdrav tvenem eta-
inov. 2 leli bi samo 
i vsi, k so do sedaj 
i pri financiranju 
zdravst' aiega doma, 
v pr i ! dnjem letu 

jkajoča j sredstva za 
dokonči o izgradnjo. 

Tine Zen 

Pretekli teden je bil v domu »Franca Rozmana« v Martuljku celodnevni seminar, 
se ga deležih vsi vodilni delavci železarne od vodij delovnih enot in vodij od-

v navzg r. 
Dopold; i so obravnavali dosedanje rezultate akcijskega programa in smernice 
cijski p Dgram v letu 1966. številni udeleženci seminarja so v razpravi govorili o 
nežnih ' našanjih in problemih, ki so povezani z boljšim delom in gospodarje-
v posai eznih delovnih enotah. Popoldan pa je inž. Kavs, direktor visoke šole za 
no varn st iz Ljubljane, govoril navzočim o problematiki delovne varnosti v naših 
lodarski organizacijah in odgovarjal na številna vprašanja. 
V prihc njih dneh bo v Martuljku enak seminar za predsednike delavskih svetov 
lili enol Zato bomo takrat obširneje poročali o zanimivi vsebini obeh seminarjev. 

V soboto, 27. novembra, so izročili namenu tudi dom jeseniških upokojencev (nekdanjo 
Kavalarjevo hišo), ki jo je za upokojence odkupila občina. Udeležence otvoritve je 
pozdravil tudi podpredsednik republiškega odbora DU tov. Franjo Cesar-Matic 
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Vlak v Rateče da ali ne ? 
-

Avtobusni prevozi ob 
državnih praznikih 

Pred kratkim je bil na Jesenicah širši posvet o predvideni 
ukinitvi železniške proge Jesenice—Rateče. Posveta so se ude-
ležili predstavniki občinskih organov in železarne ter direk-
tor železniškega transpoi tncga podjetja Ljubljana tov. Jerin 
in njegov pomočnik. 

Na železniški progi Jeseni­
ce—Rateče ima železnica 363 
milijonov dinarjev letno pri­
manjkljaja. Po njihovih ute­
meljitvah pride do tega v 
glavnem zaradi slabe izkori­
ščenosti •>rose. Zmogljivost 
proge znaša 513.000 ton letno, 
izkoriščena pà je le 16.000 ton 
letno. Proga pa je tudi zelo 
slaba, saj znaša dovoljen 
©sni pri>isk le 14 ton in brzi­
na največ 45 km na uro. Ce 
bi hoteli povečati promet na 
tej progi s tem, da bi jo po­
vezali s Trbižem, bi jo mo­
rali temeljito popraviti. Za 
usposobitev proge za ©sni 
pritisk 20 ton, kolikor ima 
italijanska proga in za teme­
ljito rekonstrukcijo bi potre­
bovali 1.250 milijonov dinar­
jev sredstev. Poleg tega bi 
bilo treba nabaviti še 7 potni­
ških vagonov, kar velja 250 
milijonov dinarjev. Torej je 
za ureditev proge potrebnih 
1.500 milijonov dinarjev. 

V zvezi z vsemi temi prob­
lemi s© predstavniki ©bčine 
in železarne na tem posvetu 
povedali, da je preusmeritev 
prometa na cestni promet 
nemogoča, ker je sedanja 
cesta v preveč slabem stanju 
in preozka, da bi lahko prev­
zela ves tovorni in potniški 
promet. Srečevanje je na tej 
cesti ca velikih krajih sploh 
nemogoče, zlasti pozimi. V 
letnem času pa se inozemski 
promet tako poveča, da je 
stanje- včasih še slabše. Naj 
pripomnimo, da ni izgledov, 
da bi v prihodnjih petih letih 
zgradili novo cesto. Zaradi 
klimatskih razmer bi bila s 
preusmeritvijo prometa na 
cesto ogrožena tudi redna 
proizvodnja železarne, oziro­
ma bi pris'o do večjih za­
stojev, posebno v zimskem 
času, zaradi nerednega pri­
hajanja, na delo. Brez dvoma 

je lažje očistiti železniško 
progo kot cesto. 

Prizadet pa bo tudi razvoj 
turizma v Kranjski gori, v 
katerega smo prav v zadnjih 
letih vložili ogromna sredstva. 
Zlasti pozimi bo otežkočen 
prevoz turistov do smučišč, 
posebno še, ker nimamo spe­
cialnih avtobusov za to. 

Glede na predvideno uki­
nitev regresa na mesečne 
vozne karte je predstavnik 
železarne iz;avil, da se bo 
verjetno železarna odločila 
za tak način regresiranja, da 
b» delavcem izplačevala do-
lo5en znesek z ©žirom na 
oddaljenost cd podjetja, sami 
pa si bo-o polem izbrali na­
čin prevoda. Po n*es©vem 
mnenju se bedo verjetno v 
veliki večini delavci odločili 
za avtobusni prevoz, ki bo 
cenejši. Železnica bi s tem 
imela tudi na ostalih progah 
večji primanjkljaj. 

Pod nobenim pogojem pa 
ne železarna in ne občana ne 
moreta prevzeti obveze za 
kritje primanjkljaja železni­
ci, ker bi bilo to za komuno 
in železarno najdražja rešitev. 

Vso problematiko bo obrav­
navala Skupščina občine Je­
senice, ŽTP Ljubljana pa jo 
bo posredovalo Izvršnemu 
svetu Slovenije, da se bo lah­
ko pravilno odločilo ob skle­
panju o ukinitvi železniške 
proge Jesenice—Rateče. Pri­
sotni so si bili edini, da pod 
nobenim pogojem ne morejo 
pristati na ukinitev proge, 
ker ni zagotovila, da bi lahko 
promet po cesti tekel neovi­
rano. Menijo, da naj izgubo 
železnici krijejo iz republi­
ških virov, seveda s tem, da 
tudi železnica izboljša poslo­
vanje. Smatra;-© namreč, da 
je prikazana izguba pretirana 
in da obstajajo notranje re­
zerve, ki jih bo treba poiska­
ti. To sklepajo na osnovi po­
datka, da železnica potrebuje 

za Čiščenje snega na progi Je­
senice—Rateče kar 65 milijo­
nov dinarjev, kar se jim zdi 
preveč in so zato verjetno do­
ločene notranje rezerve tudi 
pri drugih postavkah pri­
manjkljaja. 

-jn 

Prazniki so minili. Spet je 
bilo slabo vreme z dežjem in 
snegom. To se pogosto zgodi 
za 29. november, za novo le­
to, .tudi za 1. maj in druge 
praznike. Ob praznikih se 
redno delo v obratih ustavi. 

V sredo ob 12.40 je posebna komisija, k i so jo se­
stavljali Fanika Lukan, Marjeta Hudrič, Dušan Stare, 
Alojz Živko in Milan Polak, s člani uredništva izžrebala 
nagrajence nagradne križanke, objavljene v praznični 
številki ob 29. novembru. Prejeli smo 463 rešitev, izžre­
bani pa so bili: 

5.00(Hiin — ZDRAVKO SMOLEJ, prodajni oddelek; 
po 4.000 din—- I V A N K O M E L , instalacija in STAN­

KO ŠORL, gradbeni oddelek; 
po 3.000 din POLDE K A R L I N , garaža; JANEZ J E N ­

KO, štipendist in B R A N K A ČUK, učenka osnovne šole 
»Prežihov Voipnc«; 

po 2.000 din BORICA ROZMAN, centralna priprava 
dela, MIRA AMBROŽIC, OTK, ALOJZ ČELESNIK, 
stalna inventurna komisija in ALOJZ ŽIVKO, stalna 
inventurna komisija. 

Vsem reševalcem se zahvaljujemo za sodelovanje, 
nagrajencem pa skreno čestitamo in jih vabimo, da 
nagrade dvigne :o od ponedeljka naprej v blagajni 
Železarne Jesenice. 

Upokojenci DE elektropeči smo bili prijetno pre­
senečeni, ko sta nas vse po vrsti obskala Janez 
Bohinc in Tine Dolar ter nam čestitala k dnevu 
republike Ita nam izroiiia denarno nagrado. Vestno 
spremljamo uspešno delo našega nekdanjega obrata 
in smo veseli, da stalno napreduje, posebno z novo 
ASEA pečjo. Kljub precejšnjim težavam, ki jih z 
dobro organizacijo in prizadevanjem vsega kolektiva 
premaguje, dosega zavidljive uspehe. Najlepše se 
zahvaljujemo za to plemento dejanje in vam, dragi 
nekdanji sodelavci, želimo še veliko delovnih uspe­
hov, prav tako pa si še želimo srečanj z vami. 

Upokojenci elektropeči -

Pa ne povsod. Plavž dela nor­
malno, promet gre naprej — 
okrnjeno sicer, transport prav 
tako. Precej energijskih agre­
gatov teče naprej, tudi ogenj 
v mnogih metalurških pečeh 
ne ugasne. V prazničnih dneh 
pa pripravijo in opravijo tu­
di vzdrževalni obrati veliko 
nujnega dela po obratih kot 
so martinarna in tudi drugje, 
da popravijo naprave, ki jih 
druge dni zaradi obratovanja 
ne morejo. Včasih — in ne 
redko, je v takih dneh v de­
lavnicah zaposlenih tudi 30 
ali celo 40 % rednih posad 
pri takih delih. In prav te 
dni, ko smo drugi prosti, ko 
gremo v lepem vremenu na 
razne proslave, na izlete v 
hribe ali na morje, v grdem 
pa smo doma veseli, da nam 
nikamor ni treba — prav te 
dni pa lahko vidimo nekaj 
naših delavcev, kako gredo 
tudi po uro daleč iz Krnice, 
Gorij, Bleda in Begunj ter 
drugih i vasi do svoje želez­
niške postaje in v službo, 
ker v teh dneh avtobusi ne 
vozijo. Včasih v lepem vre­
menu, včasih v dežju in sne­
gu — kakršno je pač vreme. 

Mislim, da bi bilo čisto v 
redu, da bi tudi v teh dneh 
na progah, ki se dajo zdru­
žiti, vozil en avtobus. Kako 
je drugod, ne vem, proge Kr­
nica, Bled in Zapuže pa bi 
se lahko združile, tako da bi 
take dni peljal avtobus iz 
Krnice, Bleda v Lesee, od 
tam proti Begunjam in skozi 
vasi do Žirovnice jn na Jese­
nice. Ker so ti avtobusi v 
drugih dneh najmanj 20 mi­
nut pred uro na Jesenicah, 
bi tudi nekoliko daljša pot ne 
povzročila zakasnitve. Ce bi 
bilo potrebno, pa lahko ne­
koliko prej odpelje z začetne 
postaje. 

Vsekakor bi bilo na mestu, 
da bi tudi tem ljudem, ki 
nimajo v teh dneh nobenih 
praznikov in so zanje na­
vadni delovni dnevi, omogo­
čiti vsaj isti prevoz kot dru­
ge delovne dni, če jim že 
praznikov ne moremo dati. 

Kocjančič 

Prvi absolventi meščanske 
šole na Jesenicah 

Oris zgodovine jeseniškega šolstva 
Prvo šolsko leto deške in dekliške 

meščanske šole na Jesenicah je 
minilo. Med velikimi počitnicami 
so morali v šolski stavbi marsikaj 
popraviti, nekaj manjših popravil 
pa že med prvim šolskim letom, 
ker je pred tem bilo nastanjeno 
vojaštvo; popravili so šolsko opre­
mo ter za nadaljni razvoj meščan-
sJSS šole nabaviti tudi novo šolsko 
opremo. 

Zaradi 'griže, k i je na Jesenicah 
pričela razsajati že med počitnica­
mi, je okrajni šolski svet v Radov­
ljici odredil, da se drugo šolsko 
leto — 1921/1922 — prične šele L 

oktobra 1921. Toda poučevali so 
samo učence in učenke treh drugih 
razredov — en deški ter dva dekli­
ška — med tem ko so odprli dva 
prva razreda — en deški*in en de­
kliški — šele 9. novembra 1921. 
Skupno je v začetku šolskega leta 
bilo vpisanih 193 učencev (78 dečkov 
in 115 deklic). Učiteljski zbor se je 
povečal; z osnovne šole Koroška 
Bela je bil premeščen začasni uči­
telj Franjo Zupančič, z osnovne 
šole na Jesenicah začasna učiteljica 
Marta Čretnik in Antica Turkovič, 
k i je poučevala srbohrvaščino. Na 
majniškem izletu so si učenci prvih 

dveh razredov ogledali Bohinj, dru­
gi razredi pa Ljubljano. Praznovali 
pa so: dan osvoboditve 29. oktobra, 
zedinjenja 1. decembra ter rojstni 
dan kralja Aleksandra 17. decembra. 

Šolsko leto so zaključili na Vidov 
dan — 28. junija z razstavo risb, 
pismenih izdelkov in ženskih ročnih 
del. 

Novo — tretje šolsko leto — so 
pričeli 15. septembra 1922, prva dva 
razreda pa so odprli šele 16. okto­
bra; v sedmih razredih je bilo 233 
učencev (101 deček in 132 deklic); 
od tega je bilo z Jesenic 168 učen­
cev, s Koroške Bele 58, iz drugih 

šolskih okolišev pa — sedem. Na 
zavod sta bil i premeščeni strokovni 
učiteljici Melanija Sever in Karol i -
na Zalaznik; učiteljski zbor je torej 
imel že devet članov z ravnateljem 
Ivom Magerlom na čelu. Šolsko leio 
1922—23 pa so zaradi dušljivega 
kašlja končali predčasno po ukazu 
okrajnega šolskega sveta v Radov­
lj ici , sicer pa je pred tem bilo 
zdravstveno stanje učencev povsem 
zadovoljivo. Majniški izleti: prva 
dva razreda sta odšla na Šentjošt, 
druga dva v'Ljubljano, trije tretji 
pa na grad Turjak na Dolenjskem. 
Tudi v tem šolskem letu sta pouk 
in vzgojo nadzorovala dva in sicer 
strokovni nadzornik M . Hočevar in 
višji šolski nadzornik dr. Ljudevit 
Poljanec iz Ljubljane. Učni uspehi 
so bil i odlični, saj je od 221 učencev 
na koncu šolskega leta uspešno kon­
čalo razrede 217 učencev! Zaradi 
predčasnega zaključka pouka je 
šolska razstava pismenih del in i z ­
delkov ženskih ročnih del odpadla. 

Šele s četrtim šolskim letom —: 

Prva nagrada na 
prodajni oddelek 

P r i j e t n o presenečenje 
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Praznik na Javorniku in v Žirovnici 

Bloudkova 
plaketa 

naši železarni 
26. novembra sta zastopnika naše železarne prejela na 

posebni slovesnosti, ki je bila v Ljubljani, Bloudkovo plaketo. 
Izvršni odbor Zveze za telesno kulturo Slovenije je sklenil 
podeliti to plaketo za leto 1965 našemu kolektivu za dosežke 
pri razvoju rekreacije v železarni, »železarna Jesenice je v 
Badnjih letih močno razvila razne oblike športne rekreacije 
med zaposlenimi. V zadnjih treh letih se je število aktivnih 
T raznih oblikah rekreacije povečalo za.trikrat in že presega 
2000 članov delovnega kolektiva. Udejstvujejo se času in mož­
nostim primerno predvsem v raznih športnih panogah. Široka 
dejavnost lahko tudi že s konkretnimi rezultati pokaže korist­
nost rekreacije, saj so aktivni v rekreaciji enkrat manj izo-
stajali z dela od drugih. Delavski svet podjetja spremlja 
rekreacijsko dejavnost, nedavno je ustanovil posebno komi­
sijo za rekreacijo. Delovni kolektiv ima poklicnega organi­
zatorja rekreacije, vsak obrat pa amaterskega organizatorja. 
Nagrajeni kolektiv omogoča članom tudi vrhunske dosežke 
s podpiranjem telesno kulturnih organizacij, predvsem ho­
kejistov in smučarjev ter omogočanjem ustreznih priprav 
in tekmovanj tem tekmovalcem.« Taka je utemeljitevv skle­
pu o podelitvi Bloudkove plakete našemu kolektivu, ki ga je 
podpisal Janez Žemljic, predsednik Zveze za telesno kulturo 
Slovenije. 

Tudi letošnja proslava dne­
va republike na Javorniku je 
zelo lepo uspela. Pripravili so 
jo pionirji osnovne šole na 
Koroški Beli pod vodstvom 
prof. Marije Dolganove ter 
cicibani iz otroškega vrtca 
pod vodstvom Marije Mate­
jeve. Celoten program so iz­
vajali otroci sami; omenimo 
naj, da se je letošnja prosla­
va dneva republike bistveno 
razlikovala od vseh doseda­
njih; tovrstnih proslav. Med 
posameznimi prizori so pri­

kazali na platnu več barvnih 
diapozitivov iz druge svetov­
ne vojne s posebnim poudar­
kom na slavno borbo Can­
karjevega bataljona v Draž-
gošah. Pevovodja Leopold 
Mejač je v zelo kratkem času 
s šolskim pevskim zborom 
naštudiral več partizanskih 
pesmi, ki so se v celotnem 
programu lepo dopolnjevale 
in ga lepo poživile. 

Za letošnjo proslavo so 
se v Žirovnici pripravljali že 
dalj časa zelo intenzivno. Re­

žiser Ciril Vister je s člani 
dramskega odseka naštudiral 
enodejanko »Pariška komu­
na«, ki je lepo uspela. Razen 
tega je na proslavi sodeloval 
tudi pevski zbor pod vod­
stvom pevovodje Marjana 
Jemca. Za proslavo je med 
prebivalci vladalo veliko za­
nimanje, kar potrjuje izredno 
velik obisk, saj cenimo, da je 
bilo na letošnji proslavi dne­
va republike na Breznici 
prisotnih okrog 300 ljudi. 

-or 

Člani sekcije Dolik so razstavljali 
V počastitev dneva republi­

ke so jeseniški slikarji. — 
amaterji ,člani likovne sek­
cije DPD Svobode »Tone Cu-
far« DOLIK priredili k o l e K -
tivno razstavo svojih del. 

Otvoritev razstave v mali 
dvorani delavskega doma je 
bila pomemben kulturni do­
godek, k i ga je tudi direkt­
no prenašala lokalna postaja 
jeseniškega radia. V okviru 
kulturnega programa je go­
dalni ansambel Glasbene šole 
pod vodstvom dirigenta Alo j ­

za Jerama izvedel tri sklad­
be W7 A. Mozarta, G. F. 
Handla in B. Ipavca. 

Jeseniškemu občinstvu je 
prikazalo 14 avtorjev skupaj 
34 likovnih del v olju, poli-
kromu in temperi. Brez dvo­
ma kaže ta razstava pomem­
ben napredek v umetniškem 
snovanju in delu posameznih 
likovnikov — amaterjev. Ce­
loten vtis z razstave je tak, 
da do zdaj še nismo, videli 
toliko tehnično, motivično in 
kompozicijsko dobro izdela­
nih eksponatov. Posamezna 

dela tudi dokazujejo, da so 
se nekateri avtorji že doko­
pali do več ali manj lastne­
ga izraza, oziroma se znatno 
izpopolnili v tehniki ter iz­
biri in obdelavi motivov. 

Brez dvoma so jeseniški 
slikarji — amaterji ponov­
no dokazali, da neumorno 
ustvarjajo, napredujejo in 
iščejo svojim sposobnostim 
ter hotenjem ustrezajoča po­
ta na področju zahtevne in 
istočasno hvaležne umetniške 
dejavnosti. 

K . 

Ob otvoritvi razstave Dolik za dan republike je bil kratek kulturni program 

1923-24 je deška in dekliška me­
ščanska šola na Jesenicah postala 
popolna štirirazrednica, ker je pač 
rasla organsko — postopno. Pouk 
za razrede I. — III. so pričeli 12. 
septembra, za dva četrta razreda pa 
šele 22. oktobra,-ker novih učnih 
moči niso pravočasno namestili;, še­
le prve dni oktobrasta bili preme­
ščeni strokovni učiteljici; Ivanka 
Lampe z meščanske šole v Tržiču 
in Marija Perko z meščanske šole 
v Ptuju; šele maja je bil nameščen 
strokovni učitelj Bogomil Gerlanc; 
verouk pa je poučeval kaplan Ivan 
Pivk; ta je nadomestil prejšnjega 
veroučitelja Frana Gabrovška, k i je 
prva tri leta poučeval verouk na 
jeseniški meščanski šoli. V štirih 
razredih deške in dekliške meščan­
ske šole je bilo v začetku šolskega 
leta vpisanih 256 učencev (111 deč­
kov in 145 deklic, med letom je 
prišlo še šest učencev;) od tega z 
Jesenic 178 (69 in 109) B Koroške 
Bele 67 (35 in 32), število iz drugih 
šolskih okolišev pa je pdčasi zraslo 

na 11. Učni uspehi od 243 učencev 
na koncu šolskega leta (13 jih je 
prej izstopilo) je razrede uspešno 
končalo 225 učencev. Zaključni slo­
vesnosti so prisostvovali absolventi, 
člani upravnega odbora in učiteljski 
zbor. O pomenu meščanske šole je 
govoril predsednik odbora, župnik 
Anton Kastelic, ravnatelj Ivan 
Magerle pa je čestital prvim absol­
ventom. 

Prvič je meščansko šolo zapustilo 
59 absolventov (21 dečkov in 38 
deklic); od teh je nadaljevalo študij: 
šest na učiteljišču, šest na trgovski 
šoli, dva na srednji tehnični šoli, 
trije v drugih srednjih šolah, ostali 
pa so odšli v obrt in trgovino, v 
urade in v druge poklice. 

O razvoju jeseniške meščanske 
šole v prvih štirih letih piše takrat­
ni strokovni učitelj Jakob Gospo­
daric v svojih spominih sledeče: 

»Prebivalstvo Jesenic in Koroške 
Bele je bilo novi šoli zelo naklonje­
no. Učencem je bila namreč omogo­
čena višja izobrazba, kakor pa jo 

je mogla nuditi ljudska šola in to 
v domačem kraju; tako j im ni bilo 
treba hoditi drugam. Novi način 
pouka in novi predmeti so učence 
privlačevali; zato so se radi učili 
i n so bili ponosni, da so učenci 
meščanske šole. Trn v peti pa je 
bila nova šola nemški gospodi pri 
KID, k i je dan za dnem morala 
gledati slovenski napis »Meščanska 
šola« na bivši nemški ljudski šoli, 
za katero je K I D podarila za tiste 
čase najlepše stavbišče, ves čas ob­
stoja nemške šole. pa jo je bogato 
podpirala (vzdrževala, op.). Zato je 
razumljivo, da nova meščanska šola 
ni prejemala od nje nikakih podpor. 

Učiteljstvo je imelo prva leta 
polne roke dela. Sola namreč še ni 
imela ustreznih učnih knjig, nobene 
učiteljske knjižnice, učil pa zelo 
malo. Pripravljali so se za rfouk po 
raznih nemških knjigah in po knji­
gah za gimnazijo, hkrati pa študi­
rali pozno v noč in se pripravljali 
za strokovne izpite. Veliko učil 
smo izdelali sami, nekatera pa so 

izdelali tudi naši učenci; tako uspeh 
-skupnega dela ni izostal! Meščan­

ska šola si je kmalu pridobila 
ugled, k i je pripomogel, da je šte­
vilo učencev vedno bolj naraščalo 
iz leta v leto. Že v tretjem letu 
obstoja je v poslopju zmanjkalo 
učilnic; zato je vodstvo šole bilo 
prisiljeno, da je nastanilo nekaj 
razredov v poslopju ljudske šole. 
V jjetrtem šolskem letu je bilo 
vpisanih v devetih oddelkih 256 
učencev in učenk, za katere je bilo 
na šoli poleg ravnatelja še 11 učnih 
moči ter veroučitelj. To leto je šola 
postala popolna štirirazredna deška 
in dekliška meščanska šola, k i je 
na koncu šolskega leta dala 59 ab­
solventov! Meščanska šola je po­
sredovala tako zaokroženo znanje, 
da so se absolventi lahko uveljavili 
v poklicih, k i so si jih bi l i izbrali, 
ali pa so uspešno nadaljevali študij 
na raznih srednjih strokovnih šolah 
in na učiteljišču« (le na gimnazijo 
se niso mogli vpisati, op.). 

Jože Tomažič 
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PETER SKALAR 

47. nadaljevanje 
»Tako?« 

1 »Da.« Jager je bil odločen in njegove besede so bile 
tako prepričljive, ko da graničarjem ob večernih urah res ' 
ne brodi po mislih čisto nič drugega ko končna zmaga. 

»•Slišal sem, da zahaja nek Obergefreiter k neki ženski 
tamle zad.« Pokazal je čez most proti Starim žagam. 

Jager je bil presenečen in zmeden. Ce je pred tre-_j 
nutkom še veljal za predstojnika, k i ima svoje moštvo na 
vrvici, se je zdaj njegova veljava krhala in kopnela. Zlasti, 
ker n i vedel, kaj naj reče in kaj takega Messner ve, kar 
je njemu prikrito. 

»Lahko bi rekli, da ne morete odgovarjali za vsak tre­
nutek v prostem času. Saj imate vendar nad trideset mož. 
Ne, moj Feldwebel? Pa ni treba, da bi vojak iskal tragičen 
konec v vsaki drami. Se vam ne zdi, da bi lahko koristilo 
končni zmagi, če se vaš Obergefreiter kak večer malo 
prilepi k nižji rasi?« 

»Kako naj to razumem,« je zamrmral Jager. 
»Enostavno. T 43 je naša edina trajna točka na tem kon­

cu. To menda razumete. Vam ni treba razlagati, da upo­
rabljamo Sokoljaka v vnaprej določenem obsegu. Ce bo 
privedel Godca za begunjske zapahe in razvozi j al niti, k i 
so preprežene med temile gorami, mu ne bo več obstanka. 
Najbrž ga bomo zaščitili in ga poslali za prometnika na 
kakšno postajo, kjer dežujejo angleške bombe. Se vam ne 
zdi, da je v takšnih krajih treba zaščititi tudi naše ljudi. 
Ce ne bo uspel in boste morali Tomaža poiskati vi? Po­
tem z njim nimamo kaj početi. V tem primeru boste mo­
rali prevzeti v doglednem času tudi njegove agente. Mor­
da bodo v vaših rokah kaj bolj uspešni?« 

»In kako naj v takem primeru izgleda tisto z Oberge-
freiterjem, k i hodi polegat k ženskam pri Starih žagah? 
Saj upam, da imate natančnejše podatke ko jaz?« 

»Zelo dobro. Tista ženska ima sorodnike in znanke. A l i 
*e vam ne zdi, da bi lahko nastavili naša ušesa?« 

»Aha, zdaj razumem,« se je utrnilo Jagru. 
»Dobro,« je rekel Messner. »Vsekakor je dobro, da hitro 

razumete. O stvari razmislite in ukrepajte po lastnem 
preudarku.. Ce v štirinajstih dneh Sokoljak ne izvrta To­
maža in njegove ljubice, mora v tem času delovati oberge-
freiterska zveza.« 

»Bo. Zanesljivo,« je prikimal Jager in se ozrl po PWjih, 
k i so med tem obrnili pred mostom in se vračali k prin-
čevi v i l i . 

Odšla sta nazaj. Sokoljaka sta dobila zatopljenega v vro­
čična razmišljanja. 

»Ste uganili?« ga je vrgel Messner iz snovanja. 
»Mrhne in Skodlar,« je dejal Sokoljak. »Stare kovačije 

in Smreka. Drugod ne more biti.« 
»Morda imate prav. Pet ur vam je na voljo, da obiščete 

oba zaupnika in jima zagrozite, naj prebedita dan in noč 
ter sporočita vsak gib, k f bi kazal na to, da smo navohali 
pravo sled. In štirinajst dni, največ toliko imamo na voljo, 
da dobimo Godca. Ce bo trajalo dalj, ne jamčim za po­
sledice.« 

Sokoljaku so zažarele oči. Kakor bi ga prešinilo odre­
šilno in zanesljivo pravilno dognanje, se je zdelo. Vstal j e 
in se vzravnal. 

»Utegne se primeriti, da je štirinajst dni preveč,« je 
rekel. 

»Kljub temu bom ob pol sedmih čakal pred šolo v 
Deutschmingu. Privedite punci! Zvečer boste lahko za ne­
kaj časa pozabili na vse. V kuhinji imajo nemara še kaj 
juhe? Pojdita tja in se malo okrepčajta. Zvečer se vidimo.« 

Messner je stopil skozi podboje z vojaškim korakom in 
ukazal šoferjem PWjev, naj odpeljejo. 

Ko se je bližala sedma, je bila še popolnoma svetlo. V 
deželi se je čutila pomlad. Prihajala je z oljnate površine 
jezera in njen dah je bilo čutiti na razmočenih cestah. 

Patrulje M P so bile že vse popoldne močno okrepljene. 
Vztrajno so pregledovale vse ceste, k i so vodile proti 
Kazini. 

Kmalu po tretji uri so prispeli z oguljenim avtobusom 
izvajalci programa, k i je pomenil v vsakdanjem vojaškem 
življenju kratkotrajno sprostitev in nekaj tistega, česar 
si marsikdo v civilnem življenju ni mogel nikoli privoščiti. 

Sedeži so bi l i natanko določeni. SD, policija in Wer-
macht so si j ih razdelili in potem so imeli spisi mnogo 
dela, da so uredili, kakor je hilo treba. Nikakor bi se nam­
reč ne smelo primeriti, da bi sedel poročnik pred hauptma-
nom in neodpustljivo bi bilo, če bi kak sedež ob prehodu 
zasedel podoficir, k i je smel na igrah »kameradov« pasti 
kvečjemu svoje oči i n n i smel stegovati svojih rok. 

PAVEL DIMITROV 

Proti neosvojeni gori 
To zalijejo z vročo vodo in 

pokrijejo 6 pokrovko, k i ima 
na vrhu luknjico, skozi kate­
ro vtaknejo bambusovo cev­
ko. Nato se vsedejo na tla, 
čebriček stisnejo med kole­
na in počasi sesajo. Ko zma­
njka tekočine, dolijejo toplo 
vodo. To. ponavljajo lahko 
tudi petkrat, ko v prosu ni 
več alkohola. To je sicer 
slab nadomestek piva, vendar 
v takih okoliščinah je kar 
dober. Krstimo ga z »nepal-
ski viski«. Ko smo se neko­
liko okajeni vračali v carnp, 

, nas je Andrej pričakal in re­
kel: «No, fantje sadaj ste 

^ zavzeli Kangbačen!« Upam, 
da bo Kangbačen tudi naš! 

Naslednje jutro nas je obi­
skal šef milice, oblečen v pro­
gasto pidžamo iri je imel kaj 
smešen izgled. Skušal je de­
lati red pri prevzemu tovo­
rov, vendar mu v celoti ni 
uspelo. Ob 9. uri smo konč-
no vsi na poti. Takoj se 
vzpenjamo navzgor. Pri prvi 
hiši me je naš nosač pova­
bi l na njihovo žgano pjačo 
»rakši«. Izdelujejo ga iz riža 
in je brez okusa. Zopet nam 

"je v nadlogo sonce. Znoj nam 
lije po obrazu, najbolj zopr­
no pa je, ko nam pride v oči 
dai povzroča pekočiine. 

Pred večerom se ustavimo 
v vaški šoli, kjer imajo1'' k r i ­
čeči dijaki pouk. Opazujem 
male glavice, k i ne bodo ni­
koli izkoriščene. Obdelovali 

Udeleženec letošnje himalajske odprave, in avtor našega pri-
spevka, naš sodelavec, Pavel Dimitrov 

bodo riževa polja, kot nj i ­
hovi očetje, dedje in praded­
je. Ko dijaki zapustijo šolo, 
jo zasedemo m i in nosači. 
V spodnjeem kotu je v enem 
kotu kuhjnjia, v drugam pa 
si nosači v kotličkih kuhajo 

Plazovi -
b e l a smr t 

Letos smo dobili sneg zelo zgodaj, z njim vred pa tudi ne-
varnosti, ki prežijo v gorah na obiskovalce in ljubitelje gora. 
Prav zaradi tega bi se morali izletniki, smučarji, planinci in 
alpinisti zavedati nevarnosti snežnih plazov, ki se prožijo 
ob prvih jesenskih padavinah in preko vse zime do spomladi. 

Najbolj nevarna mesta in 
kjer so plazovi najbolj pogo­
sti, so strma travnata poboč­
ja nad drevesno mejo (1800 
do 2200 m). Razumljivo je,'da 
so tudi kamini, žlebovi, poči 
in tokave zelo primerni za 
mokre in tudi suhe plazove. 
Mokri plazovi uničujejo na 
svoji poti z vrhov v dolino 
ter lomijo gozdove in povzro­
čijo zlome človeških udov, 
suhi plazovi pa povzročajo 
smrtne zadušitve. Plazovi hi­
tijo v dolino s hitrostjo 500 
dn več km na uro. Ponovno 
opozarjamo ljubitelje in obi­
skovalce zasneženih gora, naj 
bodo previdni. Ne priporoča­
mo jim, da hodijo v gore prve 
t r i dni po snežnih padavinah 
in naj se v tem času ne od­
daljujejo od planinskih po­
stojank. Nevarni so tudi snež­
ni meteži in potuhnjene me­
gle, ki zavajajo ter obiskoval­
ce gora utrujajo do onemog­
losti in smrti. V primeru la­
vinske nesreče ne smemo iz­
gubljati dragocenega časa in 
prisebnosti. Kljub nevarno­
stim zaradi novih plazov, 
utrujenosti ali izčrpanosti 
moramo biti pri reševanju 

zelo spretni, saj je vsaka se­
kunda dragocena, za ponesre­
čenega tovariša pa tudi usod­
na. Delo pri reševanju mora 
biti organizirano, disciplinira­
no in vztrajno do zaključka 
akcije. Kopati moramo z ro­
kami. Ekipe dobro opremlje­
nih in požrtvovalnih gorskih 
reševalcev na ogroženih tere­
nih morajo biti vedno spo­
sobne. Tudi lavinski psi s svo­
j imi vodniki so najboljši so­
delavci gorskih reševalcev. 
Posebno pozornost moramo 
posvečati alpski dolini Plani­
ce, Vršiču, Trenti, Zelenici, 
Krvavcu, Veliki in Mali Pla­
nini, Voglu in Kom ni ter osta­
l im alpsko smučarskim cen­
trom, kjer organizirajo smu­
čarska ter plezalno alpinistič­
ne tečaje in kjer se zadržuje 
večje število ljubiteljev zasne­
ženih gora. V zasneženih go­
rah naj vedno velja pravilo, 
da je mnogo bolje in tudi 
ceneje opozarjati in prepreče­
vati lavinske nesreče, kakor 
pa reševati iz ledenega obje­
ma bele smrti nepremišljene, 
nesposobne in predrzne smu­
čarje, planince in alpiniste. 

Žuro 

skromen obrok riža. Zgoraj 
so naši epaJini prostori, kjer 
skozi špranje vleče dim. 

Po večerji imamo v »spod­
njih prostorih« družabni ve­
čer. Potegnem za harmoniko 
in zadovoljni prepevamo ne-
ubrane pesmi, kajti naši gla­
sovi so »zarjaveli«. Nosači nas 
začudeni gledajo in nadalju­
jejo program. Postaven fant, 
k i nas spremlja že vso pot, se 
ob petju in ploskanju z roka­
mi zvija kot balerina. Nje­
govi gibi so podobni kačjim, 
ikar je značilno za Nepalce. 

Zapuščamo vasico in pred 
nami je spet pot, k i se med 
riževimi polji spušča navzdol. 
Globoko spodaj se blešči v 
soncu J a m u r . To je današ­
nji cil j . Nosači hodijo kot 
običajno počasi in pogosto 
počivajo. Pozno popoldan 
smo.'v vasici ob Tamurju. 
Šerpe nam postavijo šotore, 
nosači pa se razkrope po 
skromnih domačijah. Zago-
re ognji, na katerih si nosači 
skuhajo skromno večerjo. S 
temo" se živžav poleže ih po-
spimo. 

Dva dni se naša pot vije' ob 
strugi Tamurja, vzpenja se in. 
spet spušča skozi redke goz­
dove bambusa. Tretji dan po­
poldan smo v vasici šikaturu. 
V njeni bližini se zlivata v 
Tamur dve reki: Helok kola in 
Tapabu kola, k i jo mnogi 
imenujejo enako kot sotesko 
samo Čar Ču. Skoznjo nas bo 
vodila pot prihodnje dni. 
Sonce nas je naslednje jutro 
pozdravilo že visoko v strmi­
nah. Pokrajina se je spreme­
nila in izgleda že kar alpsko. 
Drobne cvetke so podobne 
našim, le da so bolj vodeno 
obarvane. Prijetnih in sonč­
nih počivališč je veliko in na 
enem izmed njih se ustavimo. 
Globoko pod nami je stisnje­
na med skale razdivjana reka. 

(DALJE 
PRIHODNJIČ) 
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PA BREZ ZAMERE 
Razočaranje ljubiteljev hokeja na Jesenicah Je večje Iz dneva v dan. Vse bolj se 

vprašujejo, katere tekme bodo videli v prestolnici jugoslovanskega hokeja pod Meža-
kljo. Poročila od vsepovsod so bolj porazna, čim bliže smo temu največjemu športnemu 
dogodku pri nas, tem bolj so zavita v meglo nekatera nerešena vprašanja med glav­
nim odborom in pododborom na Jesenicah. Jeseničani in okoličani so precej žrtvovali 
za napredek hokeja, sedaj se pa bodo morali po sili razmer zadovoljiti le s C sku­
pino. Verjetno to ni nikakršno darilo, še manj pa pohvala za ves trud, ki so ga lju­
bitelji hokeja vlagali direktno ali lndirektno več kakor 15 let, da je nase. železarsko 
mesto vzgojilo igralce in poneslo sloves jugoslovanskega hokeja izven naše domo­

vine. Pododbor na Jesenicah nima prevelike zahteve, treba je rešiti samo vprašanje 
srečanja Jugoslavija : Avstrija. Z glavnim odborom v Ljubljani ima sklenjeno pogodbo 
da bo to srečanje na Jesenicah. Osrednji odbor pa je rešitev tega problema prepu­
stil sedaj pododboroma v Zagrebu in na Jesenicah, naj ga rešita sama. Kako bodo 
ta pogajanja potekala, je težko reči. Nujno je, da ima pri takih odločitvah zadnjo 
besedo najvišji forum, ki je moralno in materialno odgovoren za potek svetovnega 
prvenstva v hokeja, jeseniškemu kovinarju pa izpolni dolgoletno željo, da bi videl 
svoje ljubljence v borbi za točke na svetovnem prvenstvu na domačem igrišču. Tam, 
kjer so dobili tudi osnovno znanje v hokejskih veščinah, tam, kjer je hokej, po 
kakršnem poznajo Jugoslavijo v tujini, doma! P. K. 

Kino »RADIO« 
11- in 12. decembra ameri­

ški barvni film POGON IZ 
P E K L A , ob 17. in 19. uri, v 
nedeljo tudi ob 15. uri 

13. decembra španski barv. 
film MATI , POSLUŠAJ MO­
JO P E S E M , ob 17. in 19. uri 

14. in 15. decembra mehi­
ški film A N G E L UNIČENJA, 
ob 17. in 19. uri 

16 . decembra ameriški 
barv. CS f i lm SERENADA 
V E L I K E . L J U B E Z N I , ob 17. 
in 19. uri 

17. decembra francoski CS 
film L J U B E Z E N PRI D V A J ­
SE T IH, ob 17. in 19. ur i 

18. decembra italijanski 
barvni CS film H E R K U L 
OSVAJA ATLANTIDO, ob 17. 
in 19. uri 

Kino »PLAVŽ« 
11. in 12. decembra mehi­

ški film A N G E L UNIČENJA, 
ob 18. in 20. uri, v nedeljo 
tudi ob 16. uri 

13. in 14. decembra ameri­
ški barvni film POGON IZ 
P E K L A , ob 18. in 20. uri 
J5. decembra ameriški 

barl-ni CS film SERENADA 
V E L I K E LJUBEZNI , ob 18. 
in 20. uri 

16. in 17. decembra nemški 
film TAJNI A R H I V NA E L -
BI. ob 18. in 20. uri 

18. decembra italijanski 
barvni CS film GEP.ARD, ob 
18. in 20. uri 

Kino ŽIROVNICA 
11. decembra francoski 

film MOST DO SONCA 
12. decembra franc.-rom. 

barvni film KODIN 
15. decembra ameriški 

barvna film POGON IZ PE­
K L A 

Kino DOVJE 
11. decembra franc.-rcm. 

barvni film KODIN 
12 decembra francoski 

film" MOST DO SONCA 
16. decembra ameriški 

barvni film POGON IZ P E ­
K L A 

18. decembra nemški film 
TAJNI A R H I V NA E L B I 

Kino KOROŠKA BELA 
11. decembra nemški film 

TAJNI ARHIV NA E L B I 
12. decembra ameriški 

barvni CS film, PET TED­
NOV V B A L O N U 

13. decembra mehiški film 
A N G E L UNIČENJA 

18. decembra fanccski CS 
film L J U B E Z E N PRI DVAJ­
S E T I H 

Kino KRANJSKA GORA 
11. decembra ameriški 

barvni CS film PET TED­
NOV V BALONU — 

12. decembra nemški film 
TAJNI A R H I V NA E L B I 

16 decembra mehiški film 
A N G E L UNIČENJA 

17. in 18. decembra ameri­
ški film POGON IZ P E K L A 

DEŽURNI ZDRAVNIK 

Za čas od 10. decembra od 
12. ure do 17. decembra do 

12. ure 
ZAHODNI D E L JESENIC: 

dr. Milan Ceh, Obratna am­
bulanta Železarne Jesenice, 
redna ordinacija od 7. do 13. 
ure. 

VZHODNI D E L JESENIC: 
dr. Stanka Rosenstein — 
Zdravstveni dom Jesenčce. 

VZHODNI D E L JESENIC: 
dr. Franc Trampuš — Obrat­
na ambulanta Železarne Jese­
nice, redna ordinacija vsak 
dan od 13. do 19. ure, razen 
ob sobotah" od 7. do 13. ure 

Rešitev 
nagradne 
križanke 

Vod.: NOVA KISIKARNA, 
ANTROPOLOGIJA, STIKS, 
A L K , KOS, TAST ARI-
STARH AR, ILMEN, ' O T K E , 
H A F N E R V I N K O , JO IRI-
A N , ANI , TONOSA,' RAI, 
REGA, K I , OJ, S, PRAVO, 
K R I S T A L , UO, IST, GO­
LOVEC, N I K O L A J , N E 1KA, 
ADENAUER, DINAR, F L A M , 
K A R , S T E E L ES LAS, NA­
IROBI, RAPIR, K A L V I N E C , 
A N E . LR, AP, N E . LAJANJE 
PRSTANEC, OVITEK, LETO 
O N , K A S , SR, ADA, ILIR, 
RR, STO. V A R E K I N A , UNI­
K A T ŽRTVENIK. MANIRA. 

Radio Jesenice 
RADIO J E S E N I C E — sred­
nji val 2C0 meetrov 
Program od 11. do 16. 12. 

1965 
Sobota, 11. 12. ob 15. uri 
— lokalna poročila 
— obvestila in reklame 
— oddaja Kulturno - prosve­

tne zanimivosti in proble­
mi, 

— čestitke in želje poslu­
šalcev, 

— mladinska oddaja: Obli­
ka dela mladinskih akti­
vov v šolah, delovnih or­
ganizacijah in na terenu 
ter stalna rubrika - po­
klicno usmerjanje 

Nedelja 12. 12. ob 11. uri 
— oddaja: M i pa nismo se 

uklonili - sestavek in ko­
ledar važnejših dogodkov 
v preteklosti, 

— obvestila in reklame, 
— Športnih deset minut, 
— čestitke in želje 

poslušalcev. 
Torek,14. 12. ob 15. uri 
— lokalna poročila, 
— Naši amaterji nastopajo, 
— Delavska univerza - pre­

davanje iz ciklusa: šola 
za starše, 

— obvestila in reklame, 
— Pogovor s poslušalci, 
— čestitke m želje 

poslušalcev, 
Četrtek,16. 12. ob 15. uri 

lokalna poročila, 
— obvestila in reklame, 
— Pravnik vam svetuje -

nadaljevanja sestavka o 
bančništvu, 

— glasbena oddaja: Za vsa­
kogar nekaj, 

— jeseniške aktualnosti. 

Prvi del državnega prvenstva vhokeju na ledu je za nami. 
Znani so zmagovalci in drugouvrscena moštva vzhodne in 
zahodne skupine, ki se bodo na Jesenicah še ta mesec pote-
govala za najvišji naslov v državi. Zadnja dva uvrščena iz 
obeh skupin pa potujeta v Beograd, kjer se bodo pomerili 
med seboj za mesta v spodnjem delu lestvice. 

Jeseniška občina ima 
vsaki skupini po enega pred­
stavnika. Na Jesenicah se 
bodo že desetič potegovali za 
najvišji naslov v državi igral­
ci hokejskega kluba Jesenice, 
v Beogradu pa bo skušalo 
moštvo Kranjske gore popra­
vit i vse napake iz Ljubljane. 
V tej ne preveč težki konku­
renci bodo morali zasesti pr­
vo mesto, da bodo v skupnem 
peti. Ce se ozremo nekoliko 
nazaj, kako je potekala bor­
ba v Ljubljani za finale, smo 
lahko zadovoljni samo z igro 
Jeseničanov ,ki so vsa sreča­
nja brez večjih težav odlo­
čili v svojo korist. Precej po­
lemike je povzročilo srečanje 
Jesenice : Kranjska gora, k i 
se je končalo neodločeno. Po­
zneje je posebna komisija pri 
Hokejski zvezi Jugoslavije 
sklenila po svoje in tekmo 
registrirala s 6:0 v korist Je­
senic. Naj bo že kakor hoče, 
prav je, da so igralci Jese­
nic pomagali priboriti točko 
igralcem Kranjske gore, to­
da tako očitno poklanjanje 
točk ni športno. Verjetno bi 
bilo bolje, da bi upravi H K 
Jesenice in Kranjske gore se­
stavili približno enaki mo­
štvi in tako bi bilo laže izpe­
ljati razne manevre igralcem 
i n funkcionarjem obeh mo­
štev. Tako pa smo doživeli 
veliko blamažo, k f j e ne bo 
lahko pozabiti. Veliko krivdo 
za neuspeh na turnirju v 
Ljubljani nosijo tudi igralci 
Kranjske gore, saj so proti 
Olimpiji v odločilnem sreča­
nju zaigrali zelo slabo in je 
zmaga Ljubljančanov povsem 
zaslužena. Priznati je treba, 
da so bili Ljubljančani boljši 
strelci v odločilnih trenutkih, 
kar pa je manjkalo neizkuše­
nim Kranjskogorcem. To so 
napake ne samo igralcev, am­
pak vodstva, k i ni pustilo v 
moštvu Kranjske gore pri 
vsakem napadu enega starej­
šega rutiniranega igralca, k i 
bi v odločilnem trenutku 
znal zadeti vrata. Kvaliteta 
hokeja na Jesenicah je na 
taki višini, da bi morala oba 
naslova ostati doma. Škoda je 
le to, da se bo sedaj vrinil 
na drugo mesto nekdo, ki je 

vkvalitetno mnogo slabši. Ta­
ka politika vodenja klubov 
ne vodi k napredku, ampala 
k stagnaciji. To je istočasno 
razpadanje do sedaj na Jese­
nicah najbolj masovnega 
športa. Take napake bodo 
športni delavci Jesenic težko 
opravičili preA ljudmi, k i so 
že precej denarja vložili za 
napredek te dinamične igre. 
Moštvo Jesenic bo tudi dese­
tič sigurno triumfiralo, za­
sedlo prvo mesto, to pa ja 
tudi edina rešitev. Kljub te­
mu pa so nekatera negodo­
vanja ljubiteljev hokeja po­
polnoma upravičena. Ta spo-
spodrsljaj, k i ga nekateri 
smatrajo za majhno napako, 
naj bo resen opomin za bo­
doče. Ne pozabimo, da so Je­
senice tiste, k i so ponesla 
sloves hokeja tudi preko na­
ših meja. 

Polde Karlin 

Čestitke 
Ob dnevu republike smo 

prejeli še nekaj čestitk, k i 
pa so prispele žal prepozno, 
da bi jih objavili v prazni­
čna številki. Zato jih objav­
ljamo danes. 

»Osem tisoč članov kolek­
tiva podjetja »VVEB STAHL 
H E L M FLORÍN,. Hennigs-
dorf iz Vzhodne Nemčije 
najprisrčneje pozdravlja naš 
kolektiv in vam ob narod­
nem prazniku želi, da bi bi l i 
tudi v prihodnje uspešni pri 
gradnji socializma v miru. 
Po naročilu sindikalne orga­
nizacij ^; direktor Heiler.« 
Dragi sodelavci iz Hennings-
dorfa, najlepša hvala! 

»Delovni skupnosti Železar­
ne Jesenice čestita ob dnevu 
republike in želi še mnogo 
delovnih uspehov!« 

Marjan Pesjak 
V. P. 4752/6 
Slavonska Požega 

Tudi gimnazijke so se predstavile za dan republike in uspele 
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Hokej pod drobnogledom 

Kaj bomo gledali v kinu 



Š P O R T IN 
K U L T U R A 

T r i p r v a m e s t a za domačine 
Na drsališču pod Mežakljo 

je bi l v nedeljo dopoldne 
mednarodni turnir v keglja­
nju na ledu. Skupno je na­
stopilo 15 moštev iz Kranj­
ske gore, Bleda, Jesenic in 
sosedne Avstrije Vsa tri pr­
va mesta so zanesljivo osvo­
j i l i igralci kegljaškega kluba 
Jesenicef-ISele na četrto me­
sto se je uvrstila ekipa SKO 
Villach iz Avstrije. Druga av­
strijska ekipa "ER Magdalen 
je šele na 11. mestu. Vsem 
igralcem se pozna, da že dlje 
trenirajo na ledu in zato je 
bila tudi borba, razen prve 
ekipe Jesenice, precej enako­
vredna. Postava Drinovec, 
Božič, Klinar, Koblar je osvo-

Med praznovanjem držav­
nih praznikov se je v hotelu 
»Korotan« na Jesenicah pri­
petil dogodek, ki ne more 
biti v čast in ponos jeseni­
škim fantom. 

V hotel »Korotan« so pri­
šli štirje črnci. Bih so dobre 
volje, nekoliko so pili in peli, 
med drugim tudi slovenske 
pesmi. Toda nobeden izmed 
njih ni izzival. Ko pa so se 
pripravili za odhod, jih je 
napadlo deset mladih Jese­
ničanov. Deset močnih fan­
tov na štiri pritlikave in nič 
hudega sluteče črnce, ki se­
veda niso bili pripravljeni na 
tak sprejem. K sreči so imeli 
svoj avto in so se hitro od­
peljali. Menim in se tudi pri­
družujem mnenju vseh oči­
vidcev, ki so grajali početje, 
da so ti huligani s svojim 
dejanjem niso postavili In se 
z njimi ne moremo ponašati. 

K. F. 

ZAHVALA 
V 85. letu starosti je utih­

nilo^ izmučeano srce naše 
dobre mame 

FANI K I E N R E I C H -
Zahvaljujemo se dr. Ro-

sensteinovi za dolgotrajno 
zdravljenje, prhnariju dr. 
Brandstetterju, dr. Tancarju 
in dr. Sajevicu- ter strežnemu 
osebju internega oddelka 
jeseniške bolnišnice za skrb 
in nego. Iskrena hvala Seno-

•i žetarjem, sostanovalcem in še 
posebej Jerebovi, Ogr&novi, 
Brataničevi in Jekovčevi za 
vso pomoč m. venec, kolek­
tivu mehanične delavnice in 
ostalim darovalcem cvetja, 
godbi Svobode Jesenice, 
vsem, k i so se od nje poslo­
vi l i na dom" dn jo spremili 
na nfeni zadnji poti. 

Žalujoče hčerke z, 
družinami: Sorgo, 
^ c h m a n n , Beguš 
in ostalo sorodstvo 

. 

j i la prvo mesto z naskokom 
5 točk, kar je v taki konku­
renci zelo težko doseči. Ome­
njenim tekmovalcem se po­
zna, da že dalj časa igrajo 
skupaj, v svojih vrstah pa 
imajo dvakratnega evropske­
ga prvaka. 

REZULTATI : 1. Jesenice I 
(Drinovec, Božič, Klinar, K o ­
blar) 26 točk, 

2. Jesenice II (Hudrič I, 
Hudrič II, Hafner I, Hafner 
II) 21 točk, 

3. Jesenice III (Kos, Sodja, 
Rozman, Lasan) 20 točk. 

BRZOJAVKE 
O V soboto zvečer je bila 

na drsališču pod Mežakljo 
prijateljska mladinska hokej­
ska tekma med moštvoma 
Jesenic in Olimp i je iz Ljub­
ljane. Zmagali so domačini s 
6:3 (2:2, 1:1, 3:0). 

9 V Ljubljani je bilo v 
soboto in nedeljo tekmova­
nje v judu. Predstavnik jese­
niškega kluba Vojko Kučina 
je bi l v močni konkurenci 
prvi v težki kategoriji. 

@ Odbor za rekreacijo pri 
sindikalni organizaciji Žele­
zarne Jesenice je dobil za 

29. november — dan republi­
ke plaketo inž. Stanka Bloud-
ka za uspešno delo na pod­
ročju rekreacije. 

© Naš sodelavec Karel Ko­
blar -je b i l izbran s strani 
športnih delavcev in progla­
šen za dan republike za enega 
izmed najboljših športnikov 
Slovenije. Zato mu je ured­
ništvo TT podelilo častno pla­
keto Branka Ziherla. Koblar 
je bi l dvakrat evropski prvak 
v kegljanju na ledu, v zbija-
nju in bližanju posamezno. 

J a k o p i č z m a g o v a l e c 
Smučišča na španovem 

vrhu nad Jesenicami so bila 
v nedeljo prizorišče prvih 
klubskih tekmovanj smu­
čarskega kluba Jesenice v 
slalomu. Skupaj je nastopilo 
41 tekmovalcev in tekmovalk, 
razdeljeni pa so bali v š t i r i . 
skupine. Člani, starejši in 
mlajši mladinci so progo, k i 
je imela 65 vratic, prevozi-
CLi dvakrat, višinska razlika 
pa je znašala 200 metrov. 
Pr i članih je bilo več favori­
tov za prvo mesto, zanesljivo 
pa je zmagal Jakopič, k i je 
v dveh izredno lepih vožnjah 
dosegel najboljši čas. V pr­
vem teku je b i l drugi An­
drej Klinar, toda žal je v 
drugem teku izpustil vratica 

• (iin b i l diskvalificiran. Naj­
večji favorit Lakota pa je 
imel težave v sredini proge 
in je odstopil. 

ZAHVALA 
Ob izgubi našega dragega 

očeta, deda in pradeda 
JAKOBA K O Z J E K A 

se iskreno zahvaljujemo dr. 
Rosensteinovi za zdravljenje, 
vsemu osebju jeseniške bol­
nišnice, darovalcem vencev 
in cvetja, godbenikom za po­
slovilne žalostinke, lastnikom 
avtomobilov za uslugo, tov. 
Francu Zupančiču za poslo­
vilne besede in vsem tistim, 
k i so ga spremili na njegovi 
zadnji poti. 

Žalujoči: hčerki Ančka 
in Rezka, sinova Franc 
in Vinko z družinama 
ter ostalo sorodstvo 

Pri ženskah je s tesnim re­
zultatom zmagala lanskolet­
na mladinska državna prva­
kinja Romana Kleindienst 
pred svojo sestro Drago, k i 
je na tem prvem kriteriju 
pokazala precej smučarskega 
znanja Najboljši čas je v 
obeh tekih pri mladincih do­
segel Pa juter 'in z naskokom 
skoraj 10 sekund premočno 
zmagal. Pr i pionirjih je b i l 
prvi Saksrida. Nedeljska pro­
ga v Črnem vrhu je bila od-
lično pripravljena, zelo hitra 
din ne preveč zaprta. Pripra­
vila sta jo Pristov in š travs. 

Vsem, k i so z nami soču­
stvovali ter spremili na zad­
nji poti našega dragega moža, 
brata, strica in svaka 

FRANCA TAVČARJA 
se iskreno zahvaljujemo. Po­
sebna zahvala sosedom za 
njihovo pomoč, znancem in 
prijateljem, nekdanjemu so­
delavcu za poslovilne besede, 
pevcem in godbi za žalostin­
ke ter A M D Jesenice za pre­
voz, darovalcem cvetja ter 
vsem, k i so počastili njegov 
spomin. 

Žalujoča žena Marija 
- in ostalo sorodstvo 

ZAHVALA 
Sindikalnemu odboru kon­

strukcijskega oddelka se naj-
topleje zahvaljujem za de­
narno pomoč v času moje 
bolezni. — 

Ivan Dornik, instalacija 

V domu TVD Partizan na Jesenicah je bilo v soboto in ne-
deljo v organizaciji domačega nainiznoteniškega kluba letoš-
nje mladinsko prvenstvo Slovenije v mladinskih in pionir-
skih disciplinah. Nastopilo je okoli 70 tekmovalcev iz Ljub-
ljane, Kranja, Litije, Murske Sobote, Lendave, Kočevja, 
Idrije in Jesenic. 

Za presenečenje prvenstva 
je poskrbela Luinova (Tri­
glav), k i je pri mladih posa­
mezno premagala kandidatko 
za prvo mesto Kraljevo (Olim-
pija) in si z lepo igro v osta­
l ih bojih zagotovila tretje 
mesto. Domačinki Pavličeva 
in Krajzljeva sta igrali odlič­
no in si tako razdelili prvo in 
drugo mesto. V igri mladink 
se je izredno izkazala Pavli­
čeva, k i se je borila za vsako 
žogico in vsak poen in tako 
se j i je uresničila dolgoletna 
želja, postati slovenska prva­
kinja. Pr i mladincih je zane­
sljivo osvojil prvo mesto K l e -
višar, član ljubljanske Olim-
pije, saj je dobil vse borbe z 
2:0. Pr i pionirjih je bil prvi 
Frančeškin iz Lendave, k i je 
vsa srečanja odločil v svojo 
korist brez večjih težav. Je­
seničani se v tej konkurenci 
niso najbolje izkazali, saj so 
se uvrstili okoli 10. mesta. 
Bolj ogorčena je bila borba 
pri pionirkah. Zmagala je 
mlada Kološeva iz Murske 
Sobote. Najbolj zanimiva je 
bi la . borba dvojic. Vse do 
zadnjega so se tekmovalci in 
tekmovalke borile za žogico. 
Pr i mladincih sta se v finalu 
pomerila Klevišar in Kralj 
(Olimpija) s Komanom in 
Bajcem (Ilirija Ljubljana, 
Maribor). Zmagala sta Ljub­
ljančana. Pr i mladinkah sta 
Jeseničanki Krajzljeva in 
Pavličeva podlegli Kraljevi 
in Martinčevi iz Ljubljane in 
se tako uvrstili na drugo me­

Krajevni odbor SZDL Pod-
mežaklja je v soboto, 27. no­
vembra, priredil v dvorani 
K S Podmežaklja v Mencan-
gerjevi ulici št. 1 proslavo 
ob dmevu republike. Govore, 
reoitacije in glasbeni del so 
izvedli mladinci, člami dru­
štva tabornikov in DPM. Pe­
ster in zanimiv program je 
naši mladini pokazal težko 
in nevarno pot slovanske de­
legacije na II. zasedanje 
AVNOJ v Jajcu, k i jo je vo­
dil Jaka Avšič.- Poleg govora 
o pomoeniu II. zasedanja 
AVNOJ je bila lepo podana 
zborna recitacija pisatelja 
Iga Grudna »Slovenska zem­
lja«. Lepo uspela proslava je 
samo dokaz, da mladina želi 
delati in sodelovati, treba j i 
jeje zato dati samo primerne 
prostore. 

Jože Rozman 

Poročali smo že, da bosta 
tako »Kompas« kot Turisti­
čni biro (nekdanji Izletnik) 
priredila v času gostovanja 
dunajke drsalne revij v Ce­
lovcu od 3. do 20. februarja 
1966 enodnevne izlete za og­
led te prireditve. 

Turistični biro Ljubljana 
transport - Jesenice bo or­
ganiziral avtobusne izlete, 
k i bodo povezani ne samo z 
ogledom revije ' i n Celovca, 
temeč tudi mest Fužine, 
Trbiža in Kakava v Italiji 
ter Beljaka i n Vrbskega je­
zera v Avstriji. Za zaključe­
ne Jsolektive pa bodo pro­
gram priredili željam. Avto­
busi se bodo vračali skozi 
Ljubeljski predor. 

Za tak program izleta bo 
treba odšteti 6.800 dinarjev. 
V . tej ceni je vračunan pre­
voz z avtobusom kolektivni 
potni list in prvorazredna 
vstopnica. 

Prav tako kot »Kompas« 
bo tudi Turistični biro orga­
niziral ogled revije z vlakom 
cena pa bo precej nižja in si­
cer 5.300 dinarjev za osebo z 
maloobmejno prepustnico. Še 
nižja pa je cena za šolsko 

mladino in znaša po osebi 
3.800 dinarjev, seveda samo 
za zaključene šolske ekskur­
zije. 

Torej možnosti bo.dovolj , 
da si ogledate dunajske moj­
stre na ledu ob njihovem go­
stovanji v Celovcu. Seveda 
pa vas bomo pravočasno 
obvestili do kdaj se bo treba 
prijaviti tako p r i Turistič­
nem biroju kot »Kompasu« 
ker je letos časovno ta pr i ­
reditev v Celovcu nekoliko 
preje kot lansko leto. 

GLASILO DELOVNEGA 
K O L E K T I V A ŽELEZAR­
N E J E S E N I C E — Ureja 
redakcijski odbor — Glav-
ni--in odgovorni urednik 
Remigij Noč — Rokopisov 
in fotografij ne vračamo 
— Naslov: Uredništvo že-
lezarja, Železarna Jese­
nice. Tel. int. 758 in 394 — 
Tisk CP »Gorenjski tisk« 

Pavličeva slovenski prvak 

Obsojanja 
vreden 
primer 

Z avtobusi na drsalno revijo 
v Celovec 

Proslava 
Podmežakljo 

sto. Pr i pionirkah sta prvo 
mesto osvojili Martinec in 
Jelen (Olirnpija), pionirski 
naslov slovenskih prvakov v 
dvojicah pa je pripadel Pr iv-
šku in Rakunu iz Ljubljane. 
V mešanih dvojicah sta prvo 
mesto osvojila Kraljeva in 
Klevišar. Jeseničanka Krajz-
ljeva je igrala s Simonko 
(Lendava) in delita 3. in 4. 
mesto. 


